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INTRODUCCION 
·.,-·:'· 

·. • ..... Siel:ldo la auditoría de estados' Hnaúcieros la función más com­
plE!fa que el coiitadó~ público desarrolla, y sierido éste el campo de 
~cclón ~Íl doride' he adquirido la. poca. ~xperie~cia que en la actualidad· · · 
pq~eci! me he sentido inclinado a escogerla como base del tema sobre 

. elc~al desarrollo mi tesis profesional. 

El examen del pasivo como parte integrante de la auditoría de 
· e~tadqS fi11ancieros, es en mi concepto uno de los renglones: en donde 
~)audito~ debe poner en juego todos sus conocimientos y toda su ex­
pedenciq para cumplir adecuadamente. con los fines de la auditoría. 

· Cc;imo mi experiencia es corta· y mis conocimientos limitados:· so­
licito del Honorable· Jurado, considere este trabajo sólo como un sin­
cero ~.sfuerzo de mi parte para obtener el titulo de Contador Público 

·que tanto ambiciono. 

Víctor Manuel Canalizo Torres. 
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Elementos de los Estados F.inancieros, 

Clasificación de. los EStados Financieros. 
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CÁPITÜLO .. 
. . ' ,,. ~, .. ,, ' •:. 

GENERAL! DAD ES 

. necesario interiorizarse :p~ev:iamente de las· ~ases· fundamen•, 
tales sobre las que ha de desarrollarse un determinado tema; a con-, 
timfaC:ÍÓn se h~rán algunos breves comentarios dé: lo que implican 
las bases de este trabajo. 

DEFÍ'NICION :DE.LA AUDITORIA.-La auditoria es la rev1s1on 
· y'26~probaciÓn,sistemática que se llev~ a cabo cond fin de constatar 
álgo, Así, la auditoria de estados financieros será: " ... :;· '; ., . '·. '..- .·· 

"El examen analítico que realiza el contador público de 
acuerdo con las. normas de auditoria generalmente acep­
tadas, para lograr una opinión, acerca de· ia razonabilidad 
de la situiición financiera y de los resultados de las ope-

. raciones que presentan los estados fínancieros". 

; · I;>ebe hacerse hincapié en. que no se examina a la empresa en si; 
sinó a sus estados financieros. , 

E;,, la definición anterior se incluyen conceptos que requieren 
una éxplicación más o menos detallada para tener una visión más am­
pliade fo que és~~. implic¡i . 

. ESTADOS FINA:NCIEROS.-Los estados financieros son docu­
mentos. contables que muestran un estado de cosas expresado en mo· 
rieda a una fecha o por ·un periodo determinado los cuales han sido 
elaborados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados en .forma sumaria y· cÍasificada. Los estados financieros son 
juntamente. con ercontrol~ financiero, los principales objetivos de la 
contabilidad; sin que por esto. se .piense que por si mismos constituyan 
un fin; .sino que por el contrario, "son verdaderos medios de qu~ se 
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sirven o deben servirse los hombres de negocios para calificar el pa­
sado, medir el presente y planear el futuro". ( l ) 

ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Los elementos básicos que constituyen un estado financiero son dos: 

1.-Su contenido descriptivo. El cual está formado por el encabezado, 
los rubros o títulos, conceptos listados, y notas complementarias. 

2.~Su contenido numérico. El cual está formado por cifras parciales, 
subtotales, y totales. 

CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

~s.estados fina~cieros se clasifican desde dos puntos de vista: 

I.-Por su importancia: 

1.-Básicos,-Balance General; Estado de Pérdidas y Ganan• 
cías y Estado Analítico de Variaciones del Capital Contable 
o Estado de Superávit; · · 

Nota.-La teoría clásica sólo acepta como estados básicos al 
Balance y al Estado de· Pérdidas y Ganancias. 

·2,"-'.Secundarios.-Que pueden ser: 
a) • ...:Analíticos.-Relaciones analític¡¡s .· d~, los .. concep.tos que 

integran el Balance y el .fü;tád9 de .Pérdid.as 
. . y Ganancias. 
b) .-Comparativos.-B~lance General comparativo, Estado 

de. Pérdidas y Ganancias com'p~ra~ivo,. Es~ 
tado de Superávit comparativo y en general 
todos los conceptos integrantes de estos 'es­
tados, presentados en forma comparativa. 

3.-Especiales.--Son aquéllos que no se derivan de los libros de 
contabilidad; y quebrantan en algunos casos uno 
o varios principios de contabilidad generalmente 
aceptados: Estados Pro-forma, B.alances Seccio­
nales o por Fondos, Estados de Situad~'m, de 

Realización y Liquidación, Estados. Consolidados, 
Estados Presupuestos, Etc; 

(!)·Ricardo Mora Montes "[mportancia de los Estados Financieros" 1959. 



i. 
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IL-Por el tipo de información que contienen: 

1.-Estáticos.-Balance General y todos los estados secundarios 
y especiales que de él se deriven. 

2.-Dinámicos.-Estado de Pérdidas y Ganancias, Estado Analí­
tico de Variaciones del Capital Contable y todos 
los estados secundarios y especiales que de ellos 
se deriven. 

Cabe añadir que existen variadas opiniones que afirman que tanto. 
el Estado de Pérdidas y Ganancias como el Estado Analítico de Va­
riaciones del Capital. Contable o Estado de Superávit no son básicos 
ya que sólo analizan partidas del balance. 

EL BALANCE GENERAL.-Así, el Balance General queda como el 
Estado Financiero ·por excelencia, siendo básico por su importancia y 
estático por la información que contiene y se define como el estado. 
que muestra razonablemente la situación financiera de una entidad 
económica a un momento dado, elaborado de acuerdo con principios. 
de contabilidad generalmente aceptados. 

· Se ha definido someramente lo que se entiende por estados finan­
cieros siendo esto de gran importancia ya que ellos serán la base para 
el desarrollo de la auditoría. 

Principia pues la definición como "El examen analítico que reali­
za el Contador Público ... " "Así pues, si se entiende por ;málisis la des­

. composición de un todo en sus partes integrantes; por examen analí­
tico se entenderá la revisión metódica y sistemática de las partes in­
tegrantes de un estado financiero. y ~ste examen ~erá ·nevado a cabo 
por un ·contador público precisamente, ya que es éste profesional el 
que por sus. estudios, por la experiencia que le ha dado Ja práctica. 
y por su independencia de juicio, puede llegar a opinar de la razona­
b.ilidad de la Situación financiera que dichos estados presentan. 

"En el desarrollo de los negocios, el Contador Público 
realiza una contribución vital al satisfacer la d~manda 
de'opiniones expertas, independientes e imparciales, so-

. bre ·1a situación financiera y los resultados de operación. 
&ta contribución_ única, es un servicio que nadie ofrece, 
y que nadie más tiene los atribútos necesarios para rea-
lizar''. (!) . 

(1) The Jourrial of Accountancy ·- American Institute al Accountants. Juli¿ 1947. 
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Continúa Ja. definición·: con·" de acuerdo con]as normas.de audi­
tc;>ría. 9!!.neralmente aceptadas, .• '' 

LAS NORMAS DÉ AUDITORIA GENERALMENTE ACEP-
TApAS .... : ,. ··. . . . 

... El boletín No. 3 de la Comisión de Procedimientos de Auditoría 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos,.· de diciembre de 1956, 
nós· dice que: "Las· ·normas de auditoría son los requisitos mínimos 
de 'calidad' relativos. a' la personalidad del auditor y al trabajo. qUe 
desempeña,. que se derivan de la naturaleza profesional de la . acti­
vidad de auditoría y de sus características especificas". 

En, otras palabras las n.ormas de .auditoría son las reglas especi­
f~cas. que deb.e cumplir el auditor p·ara estar en condiciones de emit.if 
uit jµlcio respecto al examen que hubiere llevado a cabo. · 

i · En Instituto Americano de Contadores dice al respecto "Las nor­
mas de auditoría como cosa distinta· de los procedimientos de audito­
ria. conciernen no sólo a la calidad profesional del auditor sino que 
también al ejercicio de su juicio en· su examen y opinión".· ( 1) 

"se requeriría un trabajo especial sobre la materia para poder ha-. 
blar ampliamente sobre las normas de auditoría pei:o no siendo pro­
piamente. el tema de este trabajo, se hará me~ción de ellas sin tratar 
de,pr9fundizar acerca de las misnias. 

Há sido generalmente aceptado que los requisitos básicos que 
llamamos Normas de Auditoría, sean 12, y se dividen·en·tres grandes-
categorías: · · 

i.-Normas Personales. 
·n.-'-Normas de Ejecución del Trabajo. 
III.-Normas Relativas a Dictámenes e Informes. 

' ' 

. !.-Normas generales relativas a la personalidad del Auditor: 

Es : decir; el que. realiza un .examen de estados financieros para 
.dar su opinión .acerca de. ellos debe llenar los siguientes requisitos: 

!.-Ostentar. el título de Contador Público, Jo cúal implica un 
entrenamiento técnico suficiente· y· ser además profesionalmente capaz. 

(1) Sp·ecial Report.hy the Committc on Audlting Procedure 1947 . ...C Tentativc 
Statement of Auditing Standards (Apendlx A} ·c,p,A, Handbook .. · 
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. . 2.-Llevar a cabo su trabajo con esmero y diligencia profesional 
· y tener un alto sentido de responsabilidad. . .. , :: · 

3.-Independencia de ]uicio.-"La independenci~ mental, histó­
rica y filosóficamente es la base o fundamento de la Contai:furia Públi­

.. ca, y de su .apoyo d~penden la fortaleza, la altura y la moraJ de Ja pro­
fesión". ( l) 

Esta norma es la que propiamente da a la auditoria el carácter 
. de Profesión. 

La independencia se rige por dos clases de circunstanci~: 

~).-Códi~o de Etica Profesional.-Que el auditor no intervenga para 
dictaminar estados financieros de pariente y en donde tenga 
lazós·de interés ya sea como socio, gerente, contador, etc., que es 
el aspecto subjetivo'. , .. , 

b):-'-El aspecto objetivo es decir, que el auditor haya obrado, sin que 
existiera alguna fuerza interna o externa que hubiese influido 
en él. 

11.-Normas relativas. a la Ejecución del Trabajo. 

Son propiamente los requisitos mínimos que deben llevarse a cabo 
en él desarrollo del trabajo. 

· 1.-Planeación cuidadosa y supervisión adecuada dél trabajo. El 
auditor debe'.elaborar un programa de trabajo para realizar la .audito~ 
ria; con base en las' características del negocio principalmente tomando 
en cuentá el Control Interno que en ella exista. 

En la mayoría de los casos el auditor delega la ejecución material 
del examen de estados financieros en otras personas que son sus ayu­
dentes y consecuentemente el trabajo debe de supervisarse adecuada­
mente ya que el auditor es el que emite su opinión no sus ayudantes. 
(Esta norma da origen a la elaboración del Programa de Trabajo) . 

. 2.'."""'.Estudio y Evaluación. del Cont~ql Interno, Esto quiere decir: 
. La N atUraleza de: los . procedimientos. a emplear; la extensión de éstos, 
(su alcance y profundidad) y la oportUnidad de los · misínos o sea la 
época en la cual han de aplicarse dichos procedimientos. · 

(1) 'c.:P.A. Handbook ~ Volumen 1 Chapter 13. 
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'"É~ta norma da origen a la elaboración del cuestionario, gráfica o 
memoranda de Control Interno. 

· ,,; 3::!:..0btenéión de Et?idencia 'Sufidente· y competente. El trabajo 
que ·s·e desarrolle con motivo del examen· debe asentarse en los papeles 
de'>'tráfuljo. de 'tal manera que por· sí solos constituyan una evidencia 
clara que servirá de base para emitir un juicio. . 

· ..... ·:La- base. para emitir un juicio no depende del número de pruebas 
()procedimientos que se hayan aplicado en un examen, sino· de la cali-

. dad 411 ~sto~. (Esta norma da origen a la elaboración de los Papeles 
deTralJájri). ·. ·. · ' . 

. . { < ·i 1 '";;V , ... ,-·.~ ' 

Jil;mN.~mias relativas a la,i~fórmación y dictamen. 

· ': · : Estas normas fijan la culminación de. la auditoría, culminación .que 
significa que el auditor ha estudiado detenidamente los resultados 
,di!, s1u:;icamen y está en condiciones de emitir un juicio acerca de éste. 

. . . . - . . ' 

'' Eri '~l •.jtiicio que eJ auditor emita va a descansar la confianza da 
los '.interesados en los estados financieros; ·para prestarles fe a las de­
c_laraciones que en ellos aparecen, sobre la situación financiera. y los 
resultados de operacione~ de ·la empresa; y wmbién será a través del 
dicfáiiien 'y del' informe como el público y el cliente. se den cuenta 

'..· •. del trabajo del auditor , 

i,· ·. ··E,sa importancia que el informe o el dictamen tienen para el pro­
pio· auditor;~para el cliente y para los terceros intere'sados, hace nece­

.;sario'que-¡se e~tablezcan normas que regülen l¡:i calidad y requisitos 
mínimos· del dictamen y del in forme correspondiente, los cuales se ex­

.P.?neÍl a continuación. 

•l.,..;..Relación de[. Contador Público con los Estados Financieros 
•y/responsabilidad asumida respecto a el/os.-El examen ._de est~dos 
financieros cuya . culminación es el didamen, constituye la. ·l?bor más 
importante del Contador Público; pero ello no quiere decir que ésta 
sea la única función que este profesional desempeñe ,sino qUe por el 
contrario realiz'a una serie de funciones· tanto en su carácter público, 
como en su carácter privado, estaiido la mayor parte de ellas, intima­
meh:te !igádas con los estados financieros; por lo cual se haée nece­
sario, que el contador pC1blico que asocie su nombre ~ un estado finan" 
<'iero, exponga claramente · la relación que guarda con éste; es decir 
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si el fue el que lo elaboró, si dicho estado fue elaboradl?:f sfü .~audi-
toria, etc. ·":::.· 

En el caso de contadores públicos que presten sus "serv1c1os en 
una empresa como funcionarios y su nombre aparezca en ·u.n>iestado 
financiero, deberán asentar junto con su nombre, el pueStO' que ocu­
pan en dicha empresa, y la responsabilidad que estén asumiendo en 
dicho estado financiero, 

Cuando se trate de un contador público independiente que reali­
za actividades profesionales y su nombre se asocia a · ciert.Oll:• estados 
financieros, sin que se haya realizado. un examen lo suficientemente 
extenso para justificar Ja expresión de una opinión en forma· de dic­
tiimen, ·el auditor debe expresar su reláción con dichos estados, y en 
su caso, el alcance del exanien realizado. Por el contrario si él auditor 

· ha realizado su examen tendiente a la expresión de una opinión por 
medio de un dictamen, tan sólo expresará, que'dicho examenJue prac­
. ticado· de acuerdo con las normas de auditoría genera)mente acep­
tadas y que aplicó todos los procedimientos que consideró necesarios 
en. las circunstancias. 

2:-Aplicación. de Principios de Contabllidad Generalmen,te Acep­
tado.s:•.-Cabe, asentar de antemano, que lo que llamamos ,PRINCI~ 
PIOS;. 'no son más. que.- convencionalismos, normas o reglas, que se 
ap11rtan. de lo que . gramatical y. filosóficamente debe ent,e~

0

derse por 
"Principio'.'; pero en cambio son. ellos l9s que han pei:mitido¡a.los.\con-. 
tadqres. tener. un. común. denominador para el registro de, las opera­

ciones,. y· e11. general" a todos aquéllos que tienen contacto fon lós es­
tados. financiercis y lÓs: estudian, una base firme para sú ccírrectá in-
terpretadón: · 

.· .El Boletín No. 3 de la Comisión de Procedimientos de ,Auditoría 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, nos dice al respecto:, 
'.'La experiencia, el desarrollo de la técnica contable, la aceptació11 

. general. hace que para que un estado financiero se considere correc­
to, es decir, para é¡ue sea una presentación razonable de la situación 
y los resultados de una empresa, dichos estados financieros ·deben 
Jlaber. sido formulados conforme a principios de contabilidad general-
mente <'!Cé:ptádos". . . . . 

· · A continuación se mencionan algunos de los principios más concí-
cidos:. · · · · 
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~').-Principio de la entidad económica.-El cual considera que los 
¡ , 

esta4os financieros presentan la situación financiera de una em-
.. presa,con yida propia y personalidad jurídica distinta de la de los 
D).i~¡nbros qu~ la integran, la. cual registra todas las operaciones 
.que,realiza y solamente éstas. Este principio obliga en la prác~ 
tica a llevar la partida doble. 

b).-Prin.cipio del Período Contable.-Considera éste que deben pre~ 
pararse estados financieros cada año lo cual está de acuerdo con 
lo .. que, :sobre el particular establecen las leyes mexicanas, por lo 
que. algunos contadores observan que se trata solamente de uná 

., .. ,.exigencia de tipo.legal.a la cual ha tenido que adaptarse la con­
... tabilidad .. Este principio da origen a reconocer el método contable 
de,Jas ·acumulaciones. es decir obliga a considerar como utilidad 
de un .. ejercicio de un año, a la diferencia entre los ingresos ob­
tenidos y .los costos y gastos incurridos para lograrlos. 

c).-Piincipio que considera a /a empresa como un negocio en marcha. 

Presupone, salvo prueba en contrario que la vida de la empresa es 
· · ·indefinida y considera a ésta con capacidad para recuperar su 

''inversión, y nuevas inversiones adicionales a lá inicial; "Tenien­
do _en cuenta este principio, en el análisis e interpretación de es­
tados financieros, se ha puesto particular atención al estudio de 
las· ''tendencias" y a los estados de carácter dinámico como el 

· de pérdidas y ganancias". 

d).-PrÚ1cipio del Coslo.-Establece que el registro de las operacio­
nes debe hacerse al costO de éstas. por ser iin dato objetivo, y fá­
cil. de. comprobar (factura, escritura, póliza de seguros, etc.) Este 
principio se expresa como sigue: "La causación de. gastos y la 
adquisición de activos que no correspondan a los grupos de efec-

"''thros o derechos, deben contabilizarse de acuerdo con la dismi­
nudón de activo o aumento de pasivo o capital que provoquen". 

e).~Principio conservador.-Se expresa como sigue: "Las utilidades 
se registran cuando se realizan y las pérdidas cuando se conocen": 
o bien que en caso de soluciones alternativas a un problema, se 
deberá elegirla que menos optimismo refleje. Es por demás de­
cir que el exagerar la aplicación de este principio lle~aria al es­
'tablecimiento de reservas ocultas y falseamiento de los resultados 
del negocio lo cual resultaría tan malo como dejar de aplicarlo. 
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f) ,-Principio TIJOne~ario . .-Este es el que da a la contabilidad el ca­
rácter financiero. En los 'estados financieros no se presentan va­
lores, sino cifras valuadas en pesos y centavos. 

La enumeración anterior no es limitativa ya que pueden induda­
blemente agregarse todos los que las circunstancias específicas requie­
ran. 

3.-Consistencia o Uniformidad de los Principios de Contabilidad. 
Como ya se .. ha: dicho anteriormente, los principios a que nos referimos 
no son del tipo de los principios en las ciencias físicas, naturales o ma­
temáticas, sino. que son sólo . convencionalismos basados en la expe­
riencia, p~r lo cual, si bien es importante la ap!Ícación de éstos en los 
estados financieros así mis~o es de vital impórtancia que se apliquen 
en forma constante y' uniforme; sólo asi serán comparables los estados 
finantieros. 

No quiere decir que la aplicación de este principio constituya 
una .barrera para el progreso de la contabilidad, ya que cuando sea 
necesário o conveniente la aplicación de un principio diferente al que 
se ha venido implantando se hará constar, en forma clara y concisa 
dicho cambio, asentando Ja repercusión que ello ocasiona en los resul­
tados y en la situación que los estados financieros de la empresa pre· 
sentan. ~ 

1:-Suficiencia de las declaraciones informativas.-Ya se ha di­
cho· con anterioridad que los estados financieros están formados por 
tina serie de· elementos, títulos, rubros, clasificaciones, agrupaciones, 

· cifras, totales, subtotales, notas aclaratorias, etc.; siendo estos elemen­
. tos el medio informativo de.la situación financiera de una empresa ha­
cia los, terceros interesados, se considerará que a menos que el contador 
público haga declaración expresa en contrario él estima que las decla­
raciones in formativas incluidas en los estados financieros son razona­
blemente adecuadas. 

Es decir, que la carencia de una declaración en contrario implica 
tácitamente la afirmación del auditor de que la información que pre­
sentan los estados financieros es razonablemente correcta. 

'5 . .-Salvedades.-El auditor para emitir su opinión se basa en 4 
declaraciones básicas: 

a) .-Que su examen fue realizado de acuerdo con las normas de au­
ditoría generalmente aceptadas. 
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b) .-Que los estados· examinados muestran razonablemente la situa­
ción financiera y los resultados de las operaciones de la empresa. 

c) .-Que dichos estados fueron elaborados de acuerdo con principios 
.. de cónta_bilidad generalmente aceptados. 

d) ;-Y que estos principios fueron aplicados sobre bases uniformes 
a las del ejercicio anterior. 

No obstante que el auditor esté en posibilidad de hacer las. decla­
~acicmes anteriores pueden existir determinados hechos en la realiza· 
ción de su trabajo o en los resultados del mismo, que le obligan a ha­
liacer aclaraciones par~iales a dichas declaraciones de carácter genérico. 

Estas aclaraciones a que se hace mención pueden llegar a afec.­
tar en mayor o menor grado el panorama que en si ofrecen los estados 
financieros y es de grado también que se haga salvedad .a la opinión 
del auditor o simplemente una nota .a los estados financieros. 

Al hacer una salvedad o una nota el auditor deberá en forma cla­
ra expresar los motivos de. éstas y la importancia relativa que las mismas 
ofrecen dentro del panorama general que presentan .los estados finan­
cieros. 

6.-Negación de Opinión.-Así mismo debido a los insuficientes 
elementos de juicio que se tengan para emitir una opinión o a los re­
sultados insatisfactorios a que se haya llegado· por medio del examen 
realizado, el auditor deberá declarar que está en.imposibilidad de emi· 
tir una opinión sobre los estados financieros y las razqnes que tuvo 
para ello.. . 

Con. esto se termina propiamente aunque de· una manera muy so­
mera la explicación de lo cjue las normas de auditoria a que se refiere 
Ja definición significan, por medio de las cuales se lleva a cabo et exa~ 
men ·para lograr una opinión acerca de la razonabilidad· de la .situa• 
ción · financiera Y. de los resultados de las operaciones· que pr~sentan 
]Ós estados fináncieros. 
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CAPITULO 

SEGUNDO 

Definición del· Pasivo. 

El Pasivo en el Balance General. 

El Pasivo Circulante o Flotante. 

El Pasivo Fijo o ConsoHdado. 

EXAMEN DEL PASIVO 

.··, Objetivos de la Auditada del Pasivo. 

Método para el Examen dclPasiyo: 

Planeacion Adecuada. 

Estudio y Evaluadórt del Control Interno, 

Evidenciá •Suficiente . y Coni'petente. 



CAPITULO 11 

EL PASIVO 

. ,;-·, 

· .. DEFINICION DEL Pl}SIVó.-W. A. Paton dice al ~p~to: 
··"El pasivo de ·uná. empresa ~omprende tocias sus obliga~ 
. ciones fuera· de los derechos· representados por. el capi­
tal o las cuei}tas del patrimonio, que requieren o pueden 
ser expresadas en términos financieros definidos. Las 
cantidades de' que sé trata pueden ser vencidas, o en 
proceso de ~cumulación o pueden: representar · crédito~ 
fijos o créditos variables por vencer en una fecha o fe~ 
chas futuras"» 

La defi~ició; anteri~r se enfoca principalmente a la· explicación 
de lo que se entiende por Pasivo Real pero debe tenerse en. considera­
·~ión y es.to es:lo más importante, que por pasivo no debe entenderse 
sólo aqueUas obligacio11es definidas, sino también todas y cada una 
d.e las situádones qtle puedan originar una responsabilidad o crear 
~Íiá nueva" cihiig~~Íón. . . 

,·' ' - ' :, ' ·>.('. ·' 

ELPASI\TO EN EL BALANCE GENERAL.-EI balance nos mues­
tra los' bienes y derechos que existen ~· favor de una emptesa. con los 
cuaJés puede hacer· frente a las .responsabilidades y obligaciones a· su 
cargo: Es costumbre que los balances en las empresas comerciales si­
ga11 im'.oi'den descendente. de disponibilidad y las obligaciones y res· 

·.· ponsabi!ldad~ · en orden descendente de exigibilidad. 

· ~s. b.i.enes ·y. dérechos constituyen el· activo de una empresa y se 
:, priseritan deliado izquierdo del balance. 

· ·. l.¡is Óbligaciónes y responsabilidades que tiene la compañia con 
te[cel'os cohstituyen el pasiVÓ y aquellas obligaciones y responsabi~ 
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lidades que tiene para con los propietarios constituyen el capital con­
table. Como se ve, se muestra en primer término el pasivo y después 
el capital contable, porque los terceros tienen prelación a los propie­
tarios en cuanto a exigibilidad. 

Así mismo el pasivo se clasifica por su exigibilidad: Pasivo a Cor­
to Plazo o Pasivo Circulante; entendiéndose por corto plazo aquellas 
deudas con vencimiento hasta de un año, y pasivo a largo plazo o pa­
sivo fijo, es decir, aquellas deudas ,con vencimiento mayor a un año. 

PASIVO CIRCULANTE O FLOTANTE.-Montgomery define al 
pasivo ·circulante o flotante como "aquellas, obligaciones que son pa­
gaderas ,dentro del período aproximado de un año a partir de la fecha 
del balance". · 

,,,,·, 

El ·Pasiv:~ circulante incluye diversos conceMos que pueden agru-
parse c?,~o' sigue: . . 

· t.+Cuentas y documentos por Pagar. 

2 . ..-Pasivo acumulado. 

3.,:.:.. Rendimientos diferidos. 

1.-Las cuentas y documentos por pagar comprenden el. típico 
pasivo circulante como son: proveedores, acreedores. diversos, cuentas 
personales ordinarias. préstamos a funcionarios y empleados y deu­
das ~: '<:orto piazo documentadas. 

' . ••d·· l, 

2;·-Et Pasivo Acumulado, tiene su odgen en el principio del pe­
i:ícido eotitable y se establece cuando existe una corriente más o menos 
continua de servicios por lo que puede decirse que la obligación . se 
"devenga" o "acumula" por el transcurso del tiempo, ejemplo, inte­
reses por pagar, sueldos y salarios por pagar, 'impuestos, rentas, rega-
lías por pagar; etc. . 

3:~.Rendimientos .Diferidos, se originan cuando se _obtiene el.pre­
cio' t~tai'o parcial de un bien ó de un servicio con anterioridad a ·su 
traspaso' de propi~dad o a la prestación de éste. Ejemplo, anticipos de 
.dientes, primas. cobradas por anticipado, etc. 

P.i\SIVO FIJO O CONSOLIDADO.-W. A. Paton dice: "El pa­
. siv() fijo _está cpntituido · por las_ obligaciones a largo plazo· que iepre-
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sentan la fuente d.e parte del capital, de carácter. más permanente en 
la empresa, o sea el capital empleado para adquirir el activo fijo origi­
nal, para abastecer del elemento, más permanente al capital)ie traba­
jo, para consolidar otras obligaciones o· para financiar la eipansión." 

En las clasificaciones de la Interestate Commerce Comiiiission la 
deuda consolidada se define como "la deuda no vencida que vence 
después de un año de la fecha en que se contrae". · · 

Es conveniente señalar que sólo es aconsejable solicitar présta­
mos a largo plazo, cuando los intereses que se pagan por dicho ca­
pital son inferiores al porciento que se cubre a los accionistas como 
dividendos. 

El pasivo fijo se compone principalmente por los siguientes con­
ceptos: 

!.-Documentos por Pagar.-Bonos, obligaciones y pagarés a lar­
go plazo en su diferentes formas, representan la _parte más· común e 
importante del pasivo ·fijo. Esas obligaciones pueden garantizarse es­
pecifkamente . por hipoteca, prenda u otro medio cualquiera o bien 
pueden quedar respaldadas simplemente por el crédito que· inspire la 
situ~ción financiera del deudor. 

2.-Anticipos y Depó,sítos.-Efectuados por clientes u ótras per­
sonas los cuales según el ·contrato respectivo permanecerán por más 
de ún año como tales. 

·A continuación se presenta una serie de reglas de presentación 
del -pasivo en los estados financieros. Dichas reglas usad.as por una 
importante firma de contadores públicos de los Estados Unidos de 
Norteamérica fueron .. publicadas en. el Manual del Contador Público 
editado por el "Instituto Americano de Contadores'" y son como sigue: 

·PASIVO 'CIRCULANTE: 

· 1.-C::onsidérense en este capítulo todas las obligaciones que de­
ban liquidarse en un período menor de un año. 

2 . ...:...Clasifíquese este capítulo separando cuentas .Por. pagar, do­
rnmentos por pagar, gastos acumulados por pagar;-fogresos 
diferidos y cualquier otro renglón de importancia. 

27 

_,,.,&f 
,,;~ 



3,_:.;lndíquese si alguna parte del activo ·ha sido gravada· como 
·. :, 1.: garantía del pago de cualquiera de los renglones anteriores: 

, •• , , • T ., • ' ' 

4.-.lnt·. ,'j•ase Ja porción que vence dentro del siguiente ejercicio 
. . ae1 ,,asivo consolidado. 

s . ....:.Muéstrese el total del pasivo flotante o circulante: 
,._. ;1111•·, ,_; 

DOCUMENTOS POR PAGAR: 

!.-Sepárese el pasivo garantizado con algún renglón del activo 
, .: ·del que no lo está. 

·' · L::.!Muéstrense' separadamente los documentos por pagar a los 
· bancos, financieras, proveedores, fu~cionarios; empleados ··y 

accionistas. 

3 . .::.:.Descríbanse las obligaciones garantizadas por colaterales, 
mencionando. la naturaleza ·del colateral. 

· 4.-'Muéstrense separadamente las porciones del pasivo a largo 
' · plazo que venzan dentro del período fiscal siguiente. 

'IMPUEsTO.S: 

{.~Muéstrense separadamente los impuestos federales de Jos im­
puestos. estatales. Dénse detalles. con respecto al impuesto so­

. ··bre utilidades exedentes. 

2 . ..:,,-Sepái:ense el . pasivo por impuestos que afectan al ·presente 
· ejercido de aquellos correspondientes a ejercicios anteriores. 

GASTOS POR PAGAR: 

!.-Muéstrense separadamente, en caso de ser por cantidades 
imp6ratntes: los intereses acumulados, sueldos y salarios 
acumulados por pagar, regalías por pagar, primas de seguros 
por pagar. En caso de ser por cantidades .pequeñas, pueden 
esots renglones agruparse bajo un mismo rubro. 

DIVIDm:rnos POR PAGAR: . . 

!.-Muéstrense los dividendos por pagar en un renglón por se~ 
parado; 
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2.-Indiquese la fecha en que deben pagarse. 

3.-Muéstrese por medio de una nota al balance, si se ha decre­
. fodo un pago de dividendos posterior a la fecha del balance. 

4.-Muéstrense separadamente los dividendos acumulados pen-
dientes de pago, correspondientes a los accionistas preferen­
tes. 

5.-Dividendos pagaderos en acciones no forman parte del pasivo. 

DEÚDA CONSOLIDADA: 

1.;..,.;Muéstrense detalladamente: Tipo de título (bonos, obligacio­
nes,' cédulas, etc.) porcentaje de interés; fecha de veni:imien­
to,' emisión total autorizada. 

2.;;_No debe incluirse la porción de títulos cuyo vencimiento sea 
• ' de un periodo menor de un año. 

'3,-".lndiquese cuále5 valores de activo responden en garantía ci 
se encuentran gravados para responder del pago de este ren-

' glÓn. . ... 

OTRO PASIVO A LARGO PLAZO: 

!.~Muéstrese separadamente cualquier otro pasivo cuya impor­
, táncia amerite un renglón aparte. 

PÁSIVO DE CONTINGENCIA: 
' ' 

• · .. L:Muéstr~se la información co.ncerniente a este tipo .de pasivo 
· por ínedio de notas al balance: el monto no deber~ sumarse al 
resto de los renglo~es delpasivo. 
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EXAMEN DEL PASIVO 

OBJETIVOS DE LA AUDITORIA DEL PASIVO.-El objetivo de 
la auditoría del pasivo se resume en las reglas de inclusión, exclusión, 
valuación y presentación que rigen a los estados financieros, las cuales 
se derivan de los principios de contabilidad generalmente aceptados y 
se pueden expresar como sigue: 

lo. Comprobar que el pasivo registraao represente. todas las obli­
gaciones directas o contingentes que rea1mente existan a cargo de la 
empresa a la fecha del balance. 

2o. Que no .haya obligaciones reg1smiaas a cargo de la compa• 
ñia, que no correspondan única y exclusivamente a ella. 

3o. Que dichas obligaciones se encuentren debidamente valuadas. 

4o. Por último que estas obligaciones sean correctamente presen­
tadas en el· balance de acuerdo con su exigibilidad. 

Siendo el pasivo, parte integrante del es.tado finandero que llama­
mos balance, su examen se llevará a cabo de acuerdo con.las normas 
de auditoría a que se hace referencia en el primer capítulo de esta tesis. 

Es. necesario aclarar sin embargo, que la rev1~1on de que se trata. no se 
considera :como una revisión aislada e inctependie11te, sino por el con­
trario, como parte integrante, de la revision. de los estados financieros 
examinados en conjunto; y es por lo antenoi: que en este traba¡ose . 
aplicarán los procedimientos de auditoría necesarios a aquellos renglo­
nes de los estados financieros que no siendo pasivo propiamente puedan 
de alguna manera influir en éste. · 

METODO PARA EL EXAMEN DEL PASIVO. 

i..-'Planeación.-No sólo para el examen del pasivo, sino en gene­
ral para el examen de· Jos estados financieros, es necesario llevar a 
cabo una planeación adecuada del trabajo a desarrollar. 

Se entiende por PLANEACION, el acordar previamente la na·. 
turaleza de los procedimientos de auditoría que serán aplicados, su 
extensión y oportunidad, así como los papeles de trabajo que se lleva­
rán a cabo y el personal necesario para su realización. 
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2.-Estudio y Evaluación del Control Interno existente en la Com­
pañía.-Esta es la fase más importante de toda auditoría ya que del 
resultado de este estudio dependerán en gran parte los procedimien­
tos a emplear en la revisión, así como su extensión (profundidad y al­
cance) y su oportunidad. 

3~-Evidencia s'uficiente.-Todas y cada una de las pruebas rea­
lizadas por el auditor, aplicación de técnicas y procedimientos de au­
ditoría deberán constar en sus papeles de trabajo ya que son éstos la 

.. -,.,", ·· b.ase-para ta formélción de juiCios. 



Pr'eguntas 

IV. SUPERVISION. 

1.-¿Existe un consejo de administración que 
.autorice las co.mpras o adquisición de pa­
sivos de importa1icia? 

2.-¿Las a_ctas del consejo de administración 
especifican : 
ii) Los nombres. de los bancos o personas 

que otorgan préstamos? 
b) Los fu_ncionarios autorizados para con- · 
concertar préstamos? 
c). Las garantías máximas que dichos fun­
-cionarios pueden ofrecer a nombre de la 
compañía? 

3.~ ¿Dichas decisiones son asentadas en ac­
tas: de _las cuales se lleva un libro? 

.<4.--"¿Las órdenes de compras son preparadas 
con base en requisiciones del departamen­
_ fo que solicite la compra? 

~.~¿Dich!\s órdenes, son preparadas de acuer~ 
- · ·dó con cotizaciones previas a los provee­

dore.s, en -cuanto a precio y condiciones de 
pago? 

6.-¿Esas órdenes son aprobadas por la per­
·- - sona en el departamento de contabilidad, 

que ~jerce el control de pagos? 

7 . ...:.¿Revisa el departamento de contabilidad 
los precios, cantidades y condiciones, se­

. gún factura, con las órdenes de. 'compra y 
reportes de recepción? 

8:-¿Se revisan periódicamente los precios dé 
compra. por empleados desligados del de-' 
partamento de compr~s? · 

Respuestas 
SI NO NA 

Explicación de las deficiencias, su 
Importancia y Registros, que Afec­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de las Respuesti 



e administración 

ancos o personas f .. 

riia~os ¡:íára c~n-

ql.lé.dichos ftin­
'.a(riombre df! la· 

.;·.',:'· ·-,.- .-

s~fü.8,~s .· en ac­
···· ún libror 

... ~:~:'.de ac~er; .· 

·a•los •provee~ 
y. cClnd¡éié>nes .• de 

~d~s· ~:~ ia ~é~~ .. 
· dé'contabi!idad,. · 
agos1·· 

~~·. c~lliabilidad · 
.·éondiéiones, ~e~· 

nes:cie coílipr\l·.1y', 
-·,¡·,-· 

.Respuestas 
SI NO N.A. 

Explicación de las deficiencias, su 
Importuncia y Registros, que Afec­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de lás Respuestas , Sugestiones para mejor~r el 

Control Interno-



Preguntas 

lit PERSONAL~ 

1.-Las órdenes de compra son preparadas 
por: ......... . 

· 2.-Las órdenes de compra son aprobadas 
por ......... . 

3 . ..-El registro de recepciones es preparado 
por: 

i.-Las facturas de proveedores son verifica-
das por: ......... . 

5.-Las facturas de proveedores son aprobadas 
por: : ........ . 

15:-I.as cuentas. por pagar sin registradas por: 
·.··· ......... ·, ........ . 
'.7 . .-Las anteriores personas son distintas de 

· aquellas que: 
a) ¿Tienen acceso a caja? 

· b) ¿Tienen acceso a los almacenes? 

8.-:¿Coniprueba la distribución de cargos, una 
. persona del departamento de contabilidad? 

• 9,...,.;¿Hace la distribución de cargos una pér­
.. sana responsable. y capaz? 

10.-Los ajustes a las cuentas por pagar son 
aprobados po~ personas responsables? 

ll;~EI regi1'.tro de cuentas por pagar es llevado 
· ·· por: . : . . " ..... . 

12 . .-Los auxiliar.es de cuentas y documentos 
· .. por pagar son llevados por: ....... . 

13.-Las p~rsonas autorizadas para firmar do-
cumentos. son:· ........... . 

11.-Son. distintás ·]as personas que manejan los 
. auxiliar~s de aqu~llas que manejan las 
cuentas cont~ol? . 

Respuestas 
SI NO N.A. 

Explicación de las deficiencias. su 
Importancia y Registros, que· Aféc­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de las Respuestas 

., 



ra sóri '• preparadás 

·.· preparado 

son .. verifica-

s· 
or! ·;;,~¡ ~ .',/; ~ 

. . Respuestas 
Si NO. N.A. 

Explicación de las deficiencias, su 
Importancia y Registros, que Afec­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de las ·Respuestas \ Sugestiones para mejorar el 

Control Interno 



ra ' son ' preparadas ,;'·. 

son aprobadas 
, .. , 

nes 'es 'prepérado 

orés s~ri vedfiéa~ · 
':,'.·: ·. '. 

: '•:c.¡·. ,.:• :.·. ·, 

.orés ~on éJPr<>badas 

egi~t~¡~a:'por: ., . 

s<>ri ~i;ú~tas d~ 
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.~~)f ,.;r~~x~~tos··· 
.P~~#<ffrir;~r: d~~·), 
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Respuestas 
SI N.O N.A. 

Explicación de las deficiencias, su 
Importancia y Registros, que Afee~ 

tan Di.recta o Indirectamente. 
Fuente de las Respuestas Sugestiones p~ra mejorar el 

Control Interno 



13,;.....iEs la distribución de. labores y procedi­
. mientos tal que. salvaguarde a las cuentas. 

por. pagar de falsificaciones? 
14:-¿Está la comprobai:ión de facturas sincro­

nizada. con el recibo de materiales, artícu-
1 os y servicios? 

15,;-¿Asegura el procedimiento, que los com­
probantes, mercancía devuelta, y cargos 
relativos a proveedores se registren en el 
mismo período contable respectivamente? 

16,,..,;Se ejerce control adecuado, sobre los pa­
gos anticipados a proveedores, hechos con 
el objeto de obtener descuentos o con cual­
quier otro motivo? 

17 .• ,,.:¿Se preparan periódicamente relaciones de 
·: éuentas por pagar? 

18.,..:;¿Se comparan las anteriores relaciones cm~ 
los totales de las cuentas control? 

· · 19.-¿Se confirman periódicamente las cuentas 
por pagar? 

20.,.-¿Se confrontan los. estados de cuenta d<> 
los proveedores con los libros de la com 

· pañía? 
·· 21.-¿En el momento en que se firman los che­

. ques, son cancelados los -documentos, . pa­
ra .evitar duplicidad en los pagos? 

22.-iSe guardan en Jos archivos los documen-
tos pagados? · 

23.-¿EJ total de los comprobantes por pagar. 
de acuerdo con el registro respectivo.· se 
concilia periódicamente con la correspon­
. diente cuenta de control del mayor? 



Preguntas 

Il. PROCEDIMIENTOS. 

1.-¿Se requiere el uso de órdenes de compra 
· para efectuar las misma¡¡? 

2.-¿Están las órdenes de compra prenum~ra­
das? 

3.-¿Las órdenes de compras son preparadas 
por personas que no tengan. acceso .~:los 
almacenes o estén relacionadas con el re­
cibo de materiales? 

4 . .::....¿Sc envía directamente al departa)JJento de 
contabilidad. una . copia del reporte del re­

. cibo. de materiales? 
?.-¿Se preparan reportes prenumeraclos de 

recibos de materiales así como un registro 
J;r.evÍo de los mismos en el departamento 
de recepción? , 

, 6. - ¿Se verifica el registro de Fecepciones con· 
tra las facturas? 

7.-'-iSe tramitan las devoluciones de mercan­
. da c~~prada a través del departamento· de 

>: ·; · em~·~:rque .. . ·' v.eri_fi~árid.olas · con ·las ilotas de 
crédito al proveedor? 

8.~¿Sevedfiean .las facturas en cuanto a: 
a)' ¿Precios? 
b) .¿Cálculos? 
.c) ¿Fletes? por persona ajena a caja e .in;. 
ventarios. 

9>-¿Están confroiadas las compras para pre­
. venir irregularidades? 

· 10.-1.Se incluye en. la revisión de las facturas, 
... · ... · .. la vei:Üicación de los descuentos? .· 
11.~¿Se registran las devoluciones sobre. com· 

¡:iras, reclamaciones 'y otros cargos contra 
los prov.eedói:es/para efectos de control? 

Í2.-'.¿Se tramiÚui las compras para einpleados 
a través 'del departamento de compras y 
éonforme a 103 mismqs procedimienios? · 

Respuestas 
SI NO N.A. 

Explicación de las deficiencias, su 
Importancia· y Registros, que Afec­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de las Respuestaa 



de co~pra 

renuin,,a~ . 
. ,·.,;r ',-,-:'.· .. 

pr~p~r~das 
ceso:'·a:'Ioi ·.· 

',~o~,~I r~; ·. 

. ~cspuestas 
.S,I .NO N:A. 

Explicación de -!9s deficiencias, su 
Importancia y Registros, que Afec­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de las Respuesta& 

Sugestiones para mejorar el 
Control lnternv 



11.-¿Existc un registro de cuentas por pagar? 
12.-¿Existen registros auxiliares de proveedo­

. res, ·acreedores diversos, cuentas y docu­
mentos por pagar, etc.? 

13.-¿Muestra el registro de documentos por 
pagar: 
a) ¿El monto del préstamo? 
b) ¿Fechas de vencimiento del monto e 
intereses? 
c) ¿Los pagos del préstamo? 
d) ¿Los pagos de intereses? 

14:-¿Es política de la empresa que ningún fun­
cio11ario pueda expedir aval a nombre de 
la compañía? 



COMPA-r::iIA INDUSTRIAL, S. A. 
CONTROL INTERNO 

Cuestionario Referente al Pasivo 

Explicación de Respuestas y Sugestiones 

Preguntas 

l ORGANIZACION. 

r. 

1.-¿Existe un departamento de compras? 

2.-¿Es independiente de l~s departamentos de 
a) Contabilidad? 
b) ·¿Recepción de materiales? 
e) ¿Embarque? 
d) ¿Almacén? 

3.-¿Existe un departamento de recepción de 
materiales? . . . 

4 . ...:.Es independiente de los departamentos de: 
a) ¿Compras? 
b) ¿Contabilidad? 
e) ¿Embarques? .•.• 
d) ¿Almacén? 

· 5.-¿Es política del departamento de compras, 
pedir cotizaciones y llevar record dé ellas 
antes de iniciar un pedido? 

6.-¿Existe personal exclusivamente dedicado 
al r'egistr6, verificación y aprobación de los 
pasivos? 

7.-¿Es este personal distinto del que: 
.a) ¿Tiene ·acceso a caja? . 
b) ¿Tiene acceso a los almacenes? , 

8;...:. ¿Existe instructivo contable del manejo de 
fos pasivos? 

9.-¿Se mantienen al corriente las gráficas de 
organización • interdepartamental? 

·10.-¿Existe ún departamento de auditoría in:­
•terna ·que efectúe. revisiones periódicas a 
los rengl~nes de compras y cuentas por pa-

· gar? 

Respuestas 
SI NO N.A. 

Explicación de las deficiencias, su 
Importancia y Registros, que Afee~ 

tan Directa o Indirectamente; 
Fuente de las Respuestas 



ivó 

Respuestas 
SI NO N.A. 

Explicación de las deficiencias, su 
Importancia y Registros, que Afec­

tan Directa o Indirectamente. 
Fuente de las Respuestas Sugestiones para mejorar el 

Control Interno:· 



4.-Cada sección del cuestionario ha sido provista de espacios 
para indicar respuestas afirmativas, negativas o no aplica­

bles. Las preguntas han sido formuladas de tal manera que 
las respuestas afirmativas indiquen un probable grado satis­
factorio de control interno, y las respuestas negativas indi· 

quen una debilidad; estas últimas deben ser evaluadas por el 
auditor en "principales .. y "secundarias .. dependiendo, a su 

juicio de la importancia de la falla y de las consecuencias 
que pueda acarrear. Cada pregunta debe ser contestada o, 

en caso de no ser aplicable dicha pregunta asentarlo así: 
(N.A.) 

espacio para anota·r la explicación de todas las 

respuestas ·negativas y en su caso los procedimientos suple· 
torios llevados por la empresa. 

6 . ....:..EI siguiente margen será para que el auditor anote la fuente 
. · o fuentes de donde obtuvo la respuesta . 

. 7.;;,Y por último, el espacio en donde el auditor en jefe, anotará 

las stigestiones para mejorar el sistema de control interno. 



CAPITULO 

TERCERO 

•• ~oncep~~ del Control Interno .. 

El Cóntrol Interrio en el Pasivo. 

Estudio y Evaluación del Control Interno: 

Procedi~iento para .el Examen del 
luación de su Efectividad. 

_, . . .. 
Uso de Gráficas d~ Organización. 

Us~ ~e Memoranda Descriptivas. 

Uso' de· Cuestionarios. 

· l\fodelo de Cuéstionario enfocado al Examen del 



CAPITULO III 

CONTROL INTERNO 

. ( 

CONCEPTO DEL CONTROL INTERNO.-EI Comité de Proce· 
dimientos de Auditoría, del Instituto Americano de Contadores, en su 
estudio "lnternal Control", 1919, lo define como sigue: 

· "El. control .interno comprende un plan de organización y la adop• 
dori de todos los métodos y medidas coordinadas dentro de un nego­
cio, para salvaguardar los bienes, verificar la exactitud y Jii ~onfianza 
que merezca la información financiera, promover la eficiencia de ope• 

· racióii y fomentar la adhesión a las políticas administrativas estable­
cidas", 

El Boletín rio. 5 de la Comisión de Procedimientos de Auditoría 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos de febrero de 1957. 
e...Cplica que '.'sólo es obligatorio el examen de aquella parte dél siste­

. m.a general de control intern~ sobre la que se apoyan los 'métodos y 
régi~fros que producen la información financiera que ha de dictaminar". 

· Sobre· este punto es pertinente el comentario que hace· Saúl Levy 
en su ar~iculo "Internar Control and legal Responsability", publicado 
'eii "The Journal of. Accountanty" de febrero de 1957. 

"Elcontrcil interno en su concepto más amplio, no sólo tiene por 
objeto evitar o reducir los fraudes. Es también una salvaguarda en 
contra deldesperdicio e ineficiencia y promueve la seguridad de que 
las políticas de operación, están siendo cumplidas por personal compe-
tente y leal. · 

Nuestro. estudio y evaluación del control interno tiene como ob­
jetivo primario, la planeación dé uri programa de auditorí~ que nos 
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permita emitir un dictamen sobre Ja posición financiera y los resulta­
:dos de operación. Sin embargo, el examen de estados financieros no 
es equivalente a un estudio técnico de la administración. Es evidente, 
por lo tanto, que nuestra responsabilidad queda limitada al estudio 
de aquellos controles que tienen relación directa con los registros 

: contables". 

EL CONTROL INTERNO EN EL PASIVO.-Enfocando las opi­
niones anteriores al estudio y evalución del control interno por lo que 
se refiere al pasivo podemos decir que si bien los objetivos del control 
interno general pueden resumirse en tres declaraciones básicas que son: 

a).- Protección 

b) .-Información. 

c) .-Eficiencia. 

dichas 'declaraciones enfocadas al pasivo, se fraduciráli en: 

Implantación de políticas, sistemas y medios en general, 
para contraer, conocer, registrar y liquidar pa.Sivos, sal­
vaguardando por estos medios, Jos intereses de un nego­
cio y teniendo como consecuencia de la adhesión a ellos, 
un· control informativo eficiente. 

·ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO . ...-La 
fort:-~leza del sistema de control interno que tenga una empresa o la 
de!is:ieilcia de éste, será la base que tenga el auditor para determinar 
la: naturaleza, extensión y oportunidad de Jos procedimientos a emplear 
en una auditoría, es decir, la extensión que el auditor dé a sus prue­
bas investigatorias, irá en razón inversa a la solidez del sistema de 
control interno implantado. Por lo dicho anteriormente, se ve. la impor­
tancia que debe dársele ·al estudio y evaluación del control interno. 
La evaluación del control interno no es más que la captación o impre­
sión mental que se forme el auditor de los elementos qué Jo integran. 

No obstante, es preciso que el auditor anote todas y cada una 
de sus impresiones en papeles de trabajo, por las siguientes razones: 

En primer lugar; porque es muy difícil que el auditor se forme 
una impresión correcta del grado de efectividad del control interno 
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:sin ·tener todos los elementos de juicio necesarios a la vista, en segun­
do; porque sus papeles de trabajo serán una evidencia del cumplimien­
to de'la norma de auditoria que lo obliga a examinar el control inter­
no, y en tercer lugar, como explicación 'de Ja extensión' de sus prue­
bas de auditoría. 

PROCEDIMIENTO PARA EL EXAMEN DEL CONTROL IN­
TERNO Y LA EV ALUACION DE SU EFECTIVIDAD.-Los 
procedimientos para el examen del control interno y la evaluación de 
su efectividad son tres; pero muchas veces se combinan entre sí para 
obtener mejores resultados. Se puede decir que el sistema que haya 
de adoptarse, depende de las características propias de la auditoría y 
a los propósitos especiales de cada caso, aunque puede asegurarse que 
no existe un procedimiento que contenga un conjunto de reglas fijas, 
que invariablemente puedan aplicarse al examen y evaluación del con­
trol interno. 

Los procedimientos a que se hace alusión son los siguientes: 

1.-Uso de Gráficas de Organización. 

iI.-Uso de Memoranda Descriptivas. 

III.-Uso de Cuestionarios. 

J--.Uso de Gráficas de Organización.-Consiste en la elaboración de 
varias gráficas en donde se presente objetivamente la organización ge­
ii.er~l del cliente, organización contable, departamental, de trámites; pro­
cedimientos, etc. 

··Por medio de estas gráficas, el auditor puede obtener la informa­
ción relativa a los puestos y nombres de los empleados y foncioriarios 
de la empresa así como su relación con la segregación de las respon­
sabilidades funcionales. Además deberán incluir representaciones CC>-'. 

rrespondientes a l.as ventas, cuentas pcir cobrar, ingresos, egresos, com­
pras y nóminas de las cuales se obtendrá la información necesaria pa­
ra el estudio de la política de procedimientos de cada unidad de la or­
ganización. 

La preparación de las gráficas de organización por parte del au­
ditor, eón objeto de determinar cl grado de control interno en general, 
ÍlO Se considera práctica, ya que presenta ciertas desventajas como las 
siguientes: 
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1.-No todos los negocios cuentan con gráficas, o en caso de 
que existan, éstas no están formuladas en forma que brinden 
toda la información que el auditor necesita, por lo que seria 
indispensable adaptarlas o rehacerlas. 

2.-Se considera que en general el auditor no es un experto en 
la' preparación de gráficas. lo que pudiera dar lugar n emplear 
un tiempo excesivo en la revisión. 

J . ..:...Cualquier cambio, por pequeño que fuera, en los procedimien­
tos de la empresa, daría lugar a la nece.iidad de la formula­
dón de nuevas gráficas. 

4,..;.Por regla general. las gráficas muestran únicamente los pro­
cedimientos normales, y no las excepciones u omisiones por 
Iós cuales pudiera localizarse la posible existencia de deficien­
cias, cosa que ~s de lo más importante para el auditor .. 

ll,..;..Uso de Memoranda Dcscriptivas.-Estc procedimiento es aplica-
. ble a empresas pequeñas en las que el controlinterno es débil o muyli­
mitado. Consiste en la preparación de papeles de trabajo, en. los que se 
describen los procedimientos contables y administrativos de la empresa, 
haciendo mención a los registros, empleados encargados de los mismos, 
división de traba}os y responsabilidades. manuales, instructivos, etc. 

Es conveniente que la extensión de las memoranda abarque, todos 
los aspectos de la revisión, y que no contenga únicamente: las deficien­
cias. del control interno localizadas., no obstante se especifique en los 
papeles de trabajo que el control existente es adecuado respecto a las· 
secciones no mencionadas en el memorándum. 

En ambos casos este procedimiento de examen puede tener las 
siguientes desventajas: 

!._;Cuando el memorándum consta de varias páginas o se concre­
ta a los puntos débiles, existe la dificultad de verificar que 
todos los aspectos del control interno han sido cubiertos co­
rrectamente; Esta desventaja puede ser disminuida, en los ca­
sos en que el memorándum haya sido preparado en forma com-
pleta, cuidadosa y ordenada . 

. . 2,-Cuando se concretan los comentarios relativos a las deficien­
cias del control se .dificult~rá, como consecuencia de falta de 
datos. Já próxima revisión ~n los casos de auditoria posteriores. 
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III ....... Uso de Cucstionarios.-El uso de cuestionarios como procedi­
miento para la investigación y estimación de la .efectividad del control 
interno, es actualmente uno de los más aceptados y usados en las fir~ 

mas de auditores, 

El cuestionario como su nombre lo indica está compuesto de pre• 
guntas, las cuales deben elaborarse con el mayor cuidado con objeto 
de darles un carácter general. para lograr que sean aplicables en el 
mayor número posible de casos. 

Es conveniente que las preguntas se redacte11 en tal forma, que 
las contestaciones afirmativas indiquen un probable control eficiente 
y las negativas señalen fallas en el mismo, con el objeto de facilitar 
su revisión; como por ejeniplo: "¿Son diferentes las personas que con­
trolan· las cuentas de proveedores a aquellas que controlan -las . exis· 
teri.cias. del almacén?", la respuesta afirmativa en este caso nos dará 
cierta confianza en el control· de estos renglones: en cambio una con· 
testación negativa será el indicio de una falla en el control; situación 
por la cual debemos enfocar nuestra atención hacia tal hecho y conse­
cuentemente habrá que ampliar la extensión de los procedimientos de 
auditoria. 

Sin embargo es conveniente incluir determinadas preguntas· que 
requieran de una respuesta explicativa y no de una simple afirmación 
o negación talserá el caso que se re.fiere al personal, ejemplo: 

"Las órdenes. de compra son preparadas por ... 

Algunos autores omiten esta clase de interrogaciones, importán· 
doles únicamente por ejemplo en el caso anterior, que exista alguien 
que prepare las órdenes de compra. sin lnt~resarles el nombre ni el 
puesto que éste ocupe en la compañía; pero .~stn es de gran importan· 
cia .. pues siendo el personal uno de los elem<'ntos del control interno, 
la eficiencia e integridad de él, traerá como ~·onsecuencia u~l control 
interno eficiente y sólido. 

No obstante lo dicho anteriormente, hay que te>!er er. cuenta una 
circunstancia esencial; en una palabra: "lo que principalmente debe 
emplear el auditor ... como muy inteligentemente dice el maestro· Ri· 
cardo Mora Montes .. - no son recetas preparadas de antemano para 
ahorrar ti:abajo: sino su criterio personal; criterio que depende de la 
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experiencia y mucho del conocimiento de las personas y del modo de 
comportarse de éstas". 

Con esto no quiere decirse que el uso de cuestionarios impresos 
como los usados en la niayoria de los despachos de auditores, sea in­
correcto; sino por el contrario, estos son de gran utilidad, pues graciu 
a ellos no se omite la aplicación de procedimientos de importancia en 
él examen del control interno; pero es en ellos precisamente, en donde 
el auditor debe emplear su criterio profesional. 

La resolución de estos cuestionarios, debe llevarse a cabo princi­
palmente por el auditor en jefe, el cual se auxiliará en algunos casos 
por personal del cliente. escogiendo a la o las personas más indicadas 
para ello como son el contralor, el auditor interno o el contador. etc., 
ya que cualquiera de estas personas debe ser conocedor de Jos sis­
temas; procedimientos contables y de custodiá de'l.a empresa. También 
en los casos en que sea práctico, se aconseja qu'e las preguntas se ha­
gan con la concurrencia de los empleados encargados de los departa­
mentos especiales, tales como: ventas, compras, crédito, cobranzas, etc. 

Es de gran importancia, sin embargo, que las réspúestas del clien­
no sean tomadas como verdades absolutas; sino que· el auditor debe 
satisfacer~e. visual y documentalmente durante el desarrollo de la au­
ditoría de que dichas respuestas han sido contestadas correctamente; 
pues puede suceder que exista dolo o mala fe de la persona a quien 
recurrimos o también es muy común, que sin existir mala fe, los fun­
cionarios de una compañía confundan las políticas a seguir que se ha 
trazado la compañia~ ·con el desempeño de funciones que realmente se 
sigue día con día. 

El caso priii:tico sobre. control interno de un negocio textil, pu­
blicado por el Instituto Americano de Contadores en 1950. (The Tex­
tile Company" Case Study in Interna! Control No. 1), contiene en el 
cuestionario que presenta la siguiente recomendación: 

"El examen del sistema de control interno no concluye 
con la contestación de las preguntas del cuestionario; el 
auditor en jefe debe satisfacerse por observación y/o por 
pruebas, de que los procedimientos a que se refieren las 
contestaciones, se llevan efectivamente a la práctica". 
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''Tales pruebas -dice "The Interna! Control" publicado en 1918 
por el mencionado Instituto- pueden asumir las formas de análisis 
de ciertas cuentas por un período elegido, en el que se aprecie la ere• 
dibilidad y corrección de los documentos que comprueben los asientos 
contables; estudio de la secuencia completa de una serie de operado­
nes, desde su nacimiento hasta su registro final en contabilidad, exami­
nando la evidencia documental en cada una de sus fases; comparación 
c!e los registros de mercancia con los inventarios físicos, o confirma­
ción de un grupo seleccionado de cuentas por pagar". 

La desventaja principal del uso de cuestionarios es que limita 
la iniciativa del auditor: pero contra esta desventaja tiene muchas:ven• 
tajas, que hacen de este método el más práctico. A continuación se 
~numeran' las principales ventajas: . 

1.-Su adaptabilidad a la generalidad de las empresas. 

2.-Representa un ahorro de tiempo. 

3 . ...;..Su carácter recordatorio. 

1.-Facilita la evaluación de la efectividad del sistema. 

5,-Su utilidad y adaptabilidad en auditorias subsecuentes. 

Un cuestionario de control interno puede tener varias secciones 
aplicables cada una a los distintos aspectos contables y de custodia 
más ~suales. Puede contener también espacios para los nombres de los 
funcionarios y empleados, asi como las preguntas y explicaciones e ins~ 
tracciones relativas a las funciones más importantes de cada actividad. 

El cuestionario que se presentará a continuación~ está enfocado 
, únicamente, al examen y evaluación del control interno en lo referen· 
te al pasivo: pero incluirá determinados procedimientos aplicables en 
renglones diferentes a éste por la repercusión directa que puedan tener 
en él. Asimismo; tendrá dicho cuestionario las instrucciones para su 
uso y ~plicación, formando parte del cuestionario mismo, con el fin 
de qúe)os ayudantes del auditor tengan conocimiento de su impórtan· · 
Cia. de su objeto y manejo. 
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CUESTIONARIO SOBRE CONTROL INTERNO. 
INSTRUCCIONES. . 

L-El presente .cuestionario de control interno tiende a auxiliar 

ál auditor en la determinación de lo adeéuado o inadecuado 
del sistema de control interno de la empresa, no tiende a ser 
un cuestionario completo para toda clase de empresas y por 

lo tanto no impide al auditor adicionar preguntas que en su 
opinión sean pertinentes según la naturaleza del negocio. 

2.-Como auxiliar que es del auditor lleva un orden lógico en 

las· preguntas, de acuerdo con los elementos que integran el 
control in terno es decir: 

a) .-<Organización.· 

b) . .::.. procedimientos. 

c) ,,;..;, Personal. 

d) ,,;.;,Supervisión. 

De esta manera, el auditor tiene una base mas firme para la 

insercióÍ1 de las preguntas que considere necesarias y podra 
enfocar sü atención a aquel elemento que no crea adecuado. 

3.-EI auditor debe resolver el cuestionario, mediante la inspección 

de los registros, y por la observación de los procedimientos 

y rutinas que se lleven en la empresa; sin embargo no debe 

exdtiirse el interrogatorio cuidadoso en fos casos qué juzgue· 

necesarios. 
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1.-Cada sección del cuestionario ha sido provista de espacios 

para indicar respuestas afirmativas, negativas o no aplica­

bles. Las preguntas han sido formuladas de tal manera que 

las respuestas afirmativas indiquen un probable grado satis­

factorio de control interno. y las respuestas negativas indi­

quen una debilidad; estas últimas deben ser evaluadas por el 
auditor en "principales" y "secundarias" dependiendo, a su 

juicio de la importancia de la falla y de las consecuencias 

que pueda acarrear. Cada pregunta debe ser contestada o, 

en caso de no ser aplicable dicha pregunta asentarlo así: 

(N.A.) 

·s.-Existe otro espacio para anotar la explicación de todas las 

respuestas. negativas y en su caso los procedimientos suple­

torios llevados por la empresa. 

6.-El . siguiente margen será para que el auditor· anote la fuente 
o· fuentes de donde obtuvo la respuesta. 

7.-Y por último, el espacio en donde d auditor en jefe, anotará 

las sugestionés para mejorar el sistema de control interno. 
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9.-¿Los registros de cuentas por pagar son re­
visados cuidadosamente por persona res­
ponsable? 

10 . .,..-¿Se aprueban y vigilan por el departamen­
to de crédito los saldos deudores de im­
µcirtancia? 

I J.~ ¿Se hacen recuentos físicos independientes 
de los del departamento de recepción por 
el departamento de auditoria interna? 



CAPITULO CUARTO 

. PROGRAMA DE TRABAJO: 

Procedimientos de Auditoría. 

Naturaleza de los Procedimientos. 

Extensión de los· Procedimientos. 

Oportunidad de los Procedimientos. 

Ejemplo de un Programa de Trabajo para ta .Revisión 
del ·Pasivo. · · 

'Generales . 

.. Cuentas y efectos por, pagar. 

Documéntos por pagar~ 

Pasivo nci registrado. 

Pasivos devengados. 

Pasivo contingente. 



CAPITULO IV 

PROGRAMA DE TRABAJO 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA.-Habiendo llevado a cabo 
la planeación general de su trabajo, y con base en el estudio del con­
trol' interno· existente en la empresa; el· auditor está en condiciones de 
fijar. los procedimientos a seguir en su examen; dichos procedimientos 
.conio antes se ha dicho deben ser aplicados desde tres puntos de vista. 

a) Por su naturaleza. 

b) Por su extensión. 

e) Por su oportunidad. 

NATURALEZA.-La mitur~leza de los procedimientos a em­
plear serán consecuencia principalmente del criterio del. auditor y. del 
resuliado del estudio del control interno y éste deberii aplicar toda 
la clase de técnicas que juzgue necesario. · 

··• , La Comisión de Procedimientos de Auditoría del Instituto fylexi• 
crino' ele éontadores Públicos considera que las téc11icas de· auditoría 

··son las. siguientes: 

'1.-Estudio General 

2.-Análisis 
3.-Inspección 
1;-Confirmación 
5.-Investigacíón . 
6~-Declaración o Certificación 
7.-0bservación 
8.'"".'.Cálculo 

55 



El conjunto de dos o más técnicas de auditoria, enfocadas al exa­
men de. una partida determinada, constituye la naturaleza del proce­
dimiento; y es el auditor el que debe estudiar la combinación de téc­
nicas o sea la clase de procedimiento que ha de aplicar en la revisión 
de un concepto de los estados financieros, no importando el número 
de procedimientos que aplique; sino la calidad de ellos. 

EXTENSION.-E! estudio y evaluación del control interno da 
origen según su efectividad, a la extensión de los p.rocedimientos; e:; 
decir a su alcance y profundidad a mayor solidez del control interno, 
menor será la extensión de los procedimientos y visceversa. 

OPORTUNIDAD.-Fundamentalmente el criterio del auditor 
y el resultado del estudio y evaluación .del sistema de control interno, 
son los factores que determinan la oportunidad en que .deben ser apli­

. cados los procedimientos de auditoría, para que su resultado sea más 
satisfactorio; no obstante existe una política por medio de Ja cual la 
auditoría tiende a "dina.mizarsc" para la obtención de un mejor re­
sultado. 

Por "dinamización" de la auditoría se entiende; que algunos pro­
cedimientos que tradicionalmente se llevan a cabo al final del ejer­
cicio vengan a ser parte integrante de la auditoría llevada a cabo en 
el transcurso del año; es. decir: 

Existen infinidad de pruebas de auditoría las cuales no es ne­
cesario llevarlas a cabo hasta que el ejercicio haya terminado, tales 
son por ·ejemplo las pruebas de transacciones de la compañía, como 
son: ventas, compras, producción, ingresos y egresos; control de nómi­
nas, etc. El ciclo de estas operaciones, su control y registro, pueden 
ser estudiados detalladamente por el auditor en visitas intermedias -al. 
cliente . 

. El estudio y examen analítico de los resultados, es otra fase que 
puede con muchos beneficios llevarse a cabo en el transcurso del año; 
ya. que el auditor en estos renglones, rio trata de "amarrar" ( 1) un 

.. determinado saldo: sinó que lleva a cabo comparaciones mensuales 
. anuales, etc.; estudia tendencias, analiza e interpreta los resultados. 

(1) Expresión usual en el lenguaje de los auditores. 
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Existen otra clase de pruebas, que si bien no pueden llevarse a 
cabo en su totalidad en el curso del año; pueden adelantarse lo más 
que sea posible; como son los activos fijos y sus reservas para de­
preciación; y en general tod;is aquellas cuentas cuyos saldos se arras­
tran a través del ejercicio. De esta manera en la auditoría al final del 
ejercicio se llevarán a cabo sólo las pruebas que sea necesario aplicar 
en esa fecha y consecuentemente abarcará un período mucho menor, 
beneficiando tanto al cliente como al auditor. 

):.a "dinamización" de la auditoria en este sentido; es decir la 
aplic¡¡ción del mayor número de procedimientos en el transc;urso del 
<!ñO, tra~n como consecuencia: 

a) Evitar la acumulación de trabajo al final ael afio. 

b) Que el auditor puede formarse un mejor juicio por la ob­
servación constante del ciclo de operaciones. 

· e) Aéeleriir la dictaminadóli de los estados financieros. 
. ' 

No debe perderse de vista el objetivo primordial del programa; 
ó sea vigilár el ciuriplimiento de las reglas de inclusión, exclusión. va­
)11adón y presentación que dgen a los estados financieros. 



. ' 

EJEMPLO DE UN PROGRAMA DE TRABAJO PARA LA 
. •· REVISION. DEL PASIVO. 

INSTRUCCIONES AL PERSONAL DE AUDITORES. 

Este formulario es para uso exclusivo de· los miembros del per­
sonal del despacho y no debe examinarse ni comentarse con el clien­
te. · Su objeto es exponer los procedimientos de auditoría que pueden 
adoptarse cuando las condicionés del caso lo permitan, y darles la 
amplitud necesaria según lo _ameriten, de acuerdo con el estudio pre• 
vio del control interno existente. 

Siempre que las circunstancias particulares de una compañía re­
quieran procedimientos de auditoría diferentes o adicionales a los que 
se mencionan en este programa, se hará una relación de dichos pro­
cedimientos que se proponen aplicar, la cual será aprobada por el au­
ditor responsable de la auditoría, para añadirse o substituirse a este . 
progr~ma. 

Debe darse particular atención al trabajo ejecutado, si es qu.e se 
ha hecho alguno, por parte del personal ·del departamento de audi­
toría interna del cliente. 

Debe procurarse que el cliente prepare cuantos análisis sen posi­
bl~. obténganse así mismo copias de los contratos de importancia, ac· 
tas, convenios de préstamos, de compra, etc., para evitar la tarea de 
hacer extractos y tener toda la información necesaria. 
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.Descripción de fas técnicas a emplear. 

GENERALES. 

Los procedimientos que siguen, están encami­
nados fw1damentalmcnte a determinar. que el pasi­
vo registrado exista; que éste sea precisamente a 
c:¡argo de la compañia y que esté correctamente de-
terminado. . 

!.-Examine el ciclo de las operaciones desde la 
elaboración del pedido según cotizaciones pre­
vias, hasta la liquidación de los efectos a pa­
gár de la compañía . 

. · 2.-Sume el libro de cuentas por pagar, 
. a)· Columna de totales. 

· b) Columnas de distribución; 
. e) ,Cuádrense los totales m.ensuales. 

3 . ....:.Cómpáre. las cuentas por pagar con ·el Übro, 
. obs'ervando la secuencia numérica de. las cuen­

, tas; y tomando nota de todás las cuentaspor 
· pagar faltantes o canceladas. Examine el re­

cibó der acreedor u otros documentos que so­
, porten la cuenta.· por pagar. 

·~;...:.En cásb de. que no exista el sistema de cue~­
. tas ·por pagár; c~mpái:ese el libro ' de egresos 

ccín d talonario ci las copias de fos é:hequ~s; vi­
, g'ila~do la secuencia numérica y v~rificando .to­
.. deis los ~heques faltan tes o cancelados. 

5,..-Compruebe el asiento de concentración a los 
· · ··.totales del registro, y el pase al libro diario y 

·•·al mayor. . 

6.-Exámine cualquier cargo o crédlto a la cuenta 
del.mayor que no provenga de las co.ncenira­

., ciories del libro de caja . o del registro de cuen­
•·. tas por pagar. sume ambos.· lados de la cuen~ 
' ta y p~uebe el s~ldo final por lo que respecta 

aritméti.ca. 

Alcance 
de su 

Aplicación 

Oportunidad 
de su 

Aplicación 

Control de 
Tiempo 

Estimado Real 

.. · 

Control· de 
. CumplÍmiento 
No.úd. óN.A 

Illiciales l 
del Aüditof¡ 

y Fecha ¡~ 
l., 

! •·. 
í.. 
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isainente. a·. 

mente de< 

·ci~sde .1a· 
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~tiófi·. a:: ]i:iii ... 
r() ·~ia~io\y 

a 
:~?¡j~~!~i;> .·· 
:¿e)¡j'.'ch~L· 

.•.Ie.·spe,da 
\ "~' , .. í ::. \ 

Alcance 
.·de su 

Aplicación· 

Oportunidad 
de su 

Aplicación 
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Estimado Real 

Control de 
Cumplimiento 

No. Céd. ó N; A. 

Iniciales 
del Auditor 

y Fecha , 

Razones del 
Incumplimiento 
o Explicaciones 

. Sugestiones 



7.-Examine las "notas de entrada al almacén", 
prenumeradas y cerciórese que corresponden a 
entradas físicas de mercancía del mismo perío· 
do. Antes y después del cierre del ejercicio. 

CUENTAS Y EFECTOS POR PAGAR. 

!.-Obtenga relaciones analíticas de los efectos a 
pagar, como: proveedores, acreedores divet· 
sos: impuestos por pagar, etc, 

2.-Compare ·los saldos individuales contra los au­
. xilíares ·respectivos. 

3.;_Cómpare el total de las relaciones contra la 
cuenta control del.mayor. 

1.-Cónfírmense los saldos individuales emplean· 
clo de preferencia confirmación positiva indi· 
recta. . . 

5 . ..,..c.;of!firm.ense directame11te los saldos a favor 
de fu1,11=,ión"rios y empleados de la compañia. 

6.-~oii!'(tell~e es,tados d~ cuenla de los provee­
dores y cóncíliense con libros.; 

7 . .c-I-Ú~.il)se pr~~bas. d,e los .. saldos individuales, 
inspeccionando. los C()mproba11tes; .facturas, es­
tados y cúalqúier dqcumento, incluyendo la co· 
rrespondencia cuancio. se ·crea. necesario • 

. 8>-Examínense cuidadosamente Jos pagos poste­
riores a cuenta de los saldos existentes a la 
fecha del bal~ce. 

9.-Verifíquese a satisfacción que han sido regis· 
trados en forma adecuada los ·pasivos relacio· 
nados con mercancía en consignación. que ha· 

. ya sido vendida. 
10:-Hágase la ·separaci{m de. los pasivos por ope· 
. ·raciones comerciales (proveedores), de Jos que 

' no lo son'. 
U. - Verifíquese que los impuestos y cuotas reten!· 

.dos ha·n sido registrados como pasivos. 
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12.-Segréguense para efectos de presentación, los. 
· saldos acreedores en cuentas por cobrar, as! 

é:omo · 1os saldos deudores en cuentas por pa· 
gar. 

13:..,....Hágase la separación de los adeudos con ven• 
cimiento inferior a un año, de los que no h 
son. 

DOCUMENTOS POR PAGAR. 

1.-Verifique contra los contratos o certificados 
del acreedor hipotecario las. cláusulas y verifi­
qüe así mismo los intereses que devenga. 

2.-Confirmense los documentos por pagar con 
las partes que los tienen con respecto a fechas, 
importe, tipo de interés, vencimiento, garantía. 
colateral, intereses vencidos a la fecha del ba~ 
lance, pagos y endosos. 

3.-Revíserise transaccio.nes registradas en la cuen· 
. ta de control de documentos por pagar, por el 
período y verifiquense los cambios de signifi· 
caciÓn. Comptítese el int~és y reconciliese cori 

. la.·· partida·. correspondiente .. de· gastos. Explí~ 
qllense lás discrepancias. 

'4.-ln~pecciónense y háganse extractos u obtén· 
ganse copias de todos los contratos de prés· 

.tamo. 
5.-Examinese el libro de actas para autorización 

de.firmas. 
5;;...segréguense para efectos de presentación; los 

documentos por pagar a compañías afiliadas, 
a accionistas. directores, funcionarios y em• 
pleados. 

7 . ..:..Reclasifíquense los documentos por pagar con 
. vení::imiento a plazo mayor de un año. 

8 . .-ExaIJlíriense los pagos posteriores a cuenta de 
lós. saldos existentes a la fecha del balance. 



PASIVO NO REGISTRADO. 

Los siguientes procedimientos están encamina~ 
dos a verificar que no existan adeudos a cargo de 
la compañía que no estén registrados o bien, que 
no se hayan registrado debidamente·. Para llevar a 
cabo lo anterior, el auditor se basará no sólo en lo 
que muestran los libros de contabilidad y mucho 
menos en el p:isivo propiamente; sino que tendrá que 
recurrir a tod:i b documentación e investigación que 
juzgue conveniente y que pueda servirle de fuente 
para descubrir el pasivo no registrado. Esto es lo 
más importante. 

·Las principales fuentes para descubrir el pasl.c 
· · vo no registrado son las siguientes: 

1;;..;.. Lá ·contabilidad. 

2.-Documeriación distinta de la contabilidad. 

a) Libro de actas . 
.. b) Contratos. 
e) Minutas de abogados. 
d) . Correspondencia. 

3;-Estudio completo de la situación fiscal de la 
•, co~pañía.· 

,.;..C.ertificado de pasivo o carta de repn:-entación 
concerniente al pasivo. 

' ' 

5.-:-Confirmación de bancos. 

6.-Confirmación de abogados. 
7~-Notas de crédito y descuento posteriores, al 

cierre del ejercicio. ' 

s . ..:... Pedidos posteriores. 
9. ;_Información ·de terceros en general. 



!.-Examínense los asientos en el registro de pó­
lizas, en el libro de egresos y en los registros 
de mercancía recibida, en el período subsecuen­
te, pilra investigar si tales asientos representan 
pasivos nó registrados a la fecha del c¡¡t¡;¡do 
financiero. 

2."."""Examíii.ense los comprobantes contabilizado¡ • 
el período siguiente al cierre del ejercicio que 
tengan 'fechas correspondientes al período que 
se' 'revisa. y cerciórese que Jos cargos afecte• 

, predsamente cuentas de pasivo. 

3,.;... Verifique la cuenta de intereses pagados y coa­
fronte cada uno de ellos con una operación re• 
gisti:ada en el pasivo. 

• i:-Revísense y háganse extractos de los mái im­
por,tantes contratos de compra. 

5.-Revísense y háganse extractos de las actas del 
cons~jo de administración y de asambleas de 
accionistas, poniendo especial atención a las 
resoluciones' tomadas sobre préstamos, compras, 
dividendos decretados, etc. 

6."."""Revísense y háganse extractos de:· los contra­
~os · para· determinar si existen regalías a su 
, cargo. o si existen· contratos de· compra supe­
rior. al de mercado, lo cual constituiría un pa-
1ivo conocido a la fecha del balance. 

7,,...;Rcvíseme las · confirmaciones de los bancos, 
las cuales pueden dar indicio de un pasivo no 
registrado. . 

a . .;...Revísese la situación fiscal de la compañía pa­
rá determinar si existen adeudos por este con­
cepto a cargo de la compañía. 

9 . .:.:.compárense los conceptos que integran el ha­
. lan~e. con los del. ejercicio .anterior principal­

mente por lo que respecta a probables. 



a): Adquisiciones de. activo fijo., 
b) Inversiones en valores, etc.¡ de los que pue­
de resultar un pasivo no registrado, 

10.-Revísense las cuentas de resultados tales co­
mo intereses pagados, comisiones pagadas, fle­
tes y acarreos, honorarios pagados, gastas 
aduanales, etc .• ya que pueden sec: éstos, in• 
dicios de pasivos no registrados . 

. PASIVOS DEVENGADOS; 

1..:.:.Revisense y háganse extracto u obt~gase e~ 
pla de !Os siguientes conveniQ/i: 

a) Contratos colectivos de trabajo o declara­
. cioiles escritas de la política que se siga coa 
resp~cto a sueldos y salarios • 

. b) Arreglos de franquicias y. regalías. 

c). Contratos con vendedores y ngentes vende­
dores. 

d) ·.Contratos de arrendamiento. 

e) Otros contratos. 
2.r-Conciliense las can.tidades de · iinportancia en 

.pasiVos devengados con las cuentas correlativas 
e11 las cuentas de gastos. 

~;'.'"'Estúdiese y. determínese la corrección de los pa­
sivos acumulados con referencia a obligaciones 
contraduales. declaraciones de impuestos, im­
puestos sobre la propiedad, servicios públicos, 
cte., tales como impuesto sobre fagresos mercan­
tiles, cuota de teléfonos. luz, agua. etc.. contra 
los. comprobantes originales pagados eri el pe- . 

. ríodo siguiente. 

1 . .:.:.Examine a satisfacción que la provisión para 
pasivos devengados acumulados ha sido ~aku­
lada .correctamente. Se debe dirigir ]a atenció.n 
a los siguientes pasivos acumulados; 



Sueldos, salarios y gratificaciones, 

Comisiones. 

Regalías, 

lmpuestos sobre la propiedad raíz, 

Cuotas del Seguro Social, 

Rentas, 

.>Intereses . 

. s . ...:..Determínese que todos los pasivos acumulados· 
hayan sido cargados correctamente contra las 
cÚeritas de resultados. 

6,-Determínese si las adiciones a los pasivos acu­
. . mulados son deducibles para efectos de impues­

tos. 

PASIVO CONTINGENTE. 

Los pasivos contingentes que pesen sobre la 
compañía, darAn lugar a. notas aclaratorias a los es~ 

. tados financieros; pero no se sumariln al total. de 
pásivos reales o estimados que se muestran en el 

. bala~ce: Determínese qtie todos los pasivos de con~ 
tingencia se han determinado y expu~sto. La si­
guiente lista es sugestiva no exhaustiva, de todos 
los puntos que se deben considerar con respecto a 
los pasivos contingentes: 

Documentos ·descontados,· 

Fianzas y garantías otorgadas,. 

Litigios. legales, 

Infracdonés. . 

·contrat~s. . . 

Contrato colectivo de· trabajo. 



L-Indique cuáles son los ejercicios pendientes de· 
calificar por las autoridades fiscales. De di· 
chas calificaciones pueden resultar diferencias a 
cargo de la sociedad. 

2.-Indíquese si existen··recursos-administratlvos--de­
reconsideración interpuestos por la compañía, 
por calificaciones a ejercicios anteriores, de los 

. cuales pueden resultar diferencias ill cargo de 
la·· empresa; 

3.-Indique si la compañía tiene constituida una 
provisión para· despido injustificado de emplea• 
dos de acuerdo con la Ley y/o para pensiones, 
retiros, etc. de acuerdo con el contrato colec­
tivo de:trabajo: en caso de no ser as!, de ser 
práctico estime aproximadamente a cuánto as• 
cenderia tal reserva. 

'l.-Revísese por lo que se refiere a los documentos 
descontados, los avisos de .c~bro ó devolución 
de éstos por el banco; para determinar, qué do· 

' cuÍnentos · habían sido pagados o devueltos a 
la fecha del .balance. En el primer caso dismi• 

. núyase el pasivo contingente y en el segundo 
· traspásese el pasivo contingente a un. pasivo 
•real y . definido. · 

5.~Confírmese con las compañías de fianzas, con 
las que regularmente opere la empresa ,si ésta 
no tiene otorgadas fianzas de cualesquier na tu-· 
raleza. 

· 6 . ..:..0bténgase certificado o carta confirmatoria de 
· . pasivos de los ftincionarios de . la empresa. 

7.--::-0bténgase carta confirmaioria de. pasivos, de 
ltis abogados de la empresa .. 
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. Referencias o Indices Cruzados. 

Marcas y Llamadas de Auditoría. 
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Ejempld de Cédula Analítica; 

Certificado del Pasivo. 

Ejemplo de. Certificado de .PaslYo. · 



CAPITULO V 

PAPELE.S DE TRABAJO 

IMPORTANCIA DE LOS PAPELES DE TRABAJO . .-La impor~ 
tancia básica de los papeles de trabajo del auditor, estriba en el cum• 

· plimiento de la norma de auditoría que se refiere a la "Obtención de 
evidencia suficiente y competente", es decir, que toda la serie de pro~ 
cedii:nientos que haya llevado a cabo el auditor durante el curso de 

. lá: auditoría, guiándose por los criterios de "importancia relativa" y 
,de "riesgo probable", deben ser asentados en sus papeles de tráhajo 
Y >éstos deben ser material· suficiente para ilustrar su ·juicio, en forma 
·tal, que 'de él se obtenga una base razonable piara fa opinión profesio­
nal. 

Los papeles de trabajo no son simples acumulaciones de datos, 
comprobaciones y elementos que en última instancia no tengan rela­
ción directa con Jos objetivos fundamentales de Ja auditoría; &ino por 
el contrario; éstos deben prepararse. c.on el inayor cuidado y esméro 
de tal manera que contengan todos los datos necesarios que sirvan al 
auditor para. formarse un juicio; pero excluyendo así mismo todo aquel 
material que no ten·ga valor alguno. 

, Si un auditor· dá pcir terminado su trabajo en .las oficinas del 
cliente, regresa al desp¡¡chó y entregá sus papeles de trabajo al socio 
o. principal y éste puede redactar un informe completo, sirviéndose de 
ellos sinnecesidad de hacer preguntas, entonces se puede decir que, 
esos papeles de trabajo han s.ido correctamente preparados. Otra prue~ 
ba es la que ocurre cuando; en caso eventual, se hace necesario a un 
auditor el parar. su trabajo .sin haberlo termínado y se encarga a otra 
persona su continuación.. Si ésta puede proceder sin confusión para 
ella y para el personal del diente. entonces se puede af!nnar qutlos 
papeles de trabajo son buenos. 
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Los papeles de trabajo son en realidad el único medio de cone­
xión entre los registros del cliente y el dictamen o el informe del au­
ditor y son ellos la única prueba que el mismo auditor tiene de la &o• 
lidez y calidad profesional de su trabajo. 

PROPIEDAD DE LOS PAPELES DE TRABAJO.-Los papeles de 
trabajo como se dijo antes, son el único registro que el auditor posee 
del trabajo realizado y por ende son propiedad· exclusiva de este pro­
fesional. 

En un pleito juzgado en Massachusetts, se sentenció, en 1927, que 
el cliente no tiene derecho alguno a las hojas de trabajo preparadas 

. por el auditor, con lo cual se puso fin a mucha incertidumbre sobre la 
propiedad. ,de dichos. papeles. 

. . . .. Es cosa aceptada también, que las autoridades fiscales no pue-­
, den privar al contador público. de .sus papeles de trabajo; esto no Im­

pide, s~ embargo;· que el auditor muestre sus papeles al cliente o a 
las.· autoridades· fiscales cuando éstas lo requieran o bien que propor­
éióne al cliente una copia de los mismos, si lo estima conveniente. 

En relación con lo anterior se transcriben algunos párrafos 'del 
.instructivo No. 10-2 emitido por la Dirección de Auditoría Fiscal Fe­
deral.. el< cual entró en vigor a partir del día 3 de marzo de 1960; y 

. se expresan como sigue: 

"A Hn de aclarar en forma definitiva los puntos 
rélacionados con fa entrega o exhibición de pape­
les· de trabajo por parte del contador público que 
haya dictaminado de acuerdo con el .decreto de 
21 de abril de 1959, se ha considerado conve­

. nierite fijar los siguientes procedimientos: 

L-Será optativo, por parte del contador públi­
co, dejar sus papeles de trabajo en esta Di­
rección o bien exliibirlos. y explicarlos. 

2.~Con el fin de dar mayor rapidez a la revisión 
de dictámenes, será necesario que la misma se 
realice teniendo en cuenta los puntos esen­
ciales sobre. los cuales se base el dictamen. 
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Al d~cto siguiendo esos lineamientos, deberá 
solicitarse en principio, la entrega o exhibi­
ción de Jos papeles de trabajo que señalen 

·dichos puntos. 

i.-No obstante lo indicado en el inciso anterior, 
cuando la naturaleza o forma en que se ha.­
ya presentado el dictamen respectivo, o cuan­
do a juicio de esta Dirección sea necesario; 
el contador público deberá entregar o exhibir 
la totalidad de sus papeles de trabajo, a fin 
de concluir lo necesario." 

Por. los párrafos anteriores se ve que la autoridad fiscal recono­
ce plenamente la propiedad de los papeles de trabajo como exclusiva 
del auditor, ya que no obliga. a éste a que los entregue en forma de­
finitiva sino . que le da la opción de que Jos entregue a Ja secciét1 re­
visora de dictámenes temporalmente mientras dure la revisión del dic­
tamen respectivo, o bien si el auditor no está conforme con ello, sólo 
mo$trará sus papeles y los explicará a satisfacción. 

CARACTERISTICAS DE LOS PAPELES DE TRABAJO.-Lcs 
papeles de trabajo no sólo constituyen Ja historia completa del tra­
bajo realizado en el. curso de la auditoría, sino que son también el 
punto de partida para la auditoria subsecuente. 

. El. conjunto de cédulas de auditoría que integran Jos papeles de 
trabajo deben reunir determinados requisitos para que realmente den 
al auditor la. información qu requiere de ellos y para que su manejo 
seamás fácil. Es costumbre establecida que Jos papeles de auditoría 

. se .lleven él cabo en hojas tabulares de siete y catorce columnas, esto 
además. de facilitar su. mánejo da un aspecto de organización y buena 
presentación de Jos papeles de trabajo del· auditor. 

La presentación de las cédulas dicen mucho de la personalidad 
y del trabajo del auditor; por lo cual éstas deben ser elaboradas con 
limpieza y claridad y dándole Ja importancia que requiere a la coloca­

. ci.ón de Jos datos, cifras, etc .. de tal manera que a simple vista se 
aprecie Ja información que contiene. 

No deb~ entenderse que lo anterior signifique, que las cédulas 
deban ser modelos de caligrafía ni nada que lo parezca ya que e.orno 
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su nombre Jo indica son. "papeles de trabajo" y el auditor tendrá que 
hacer frecuentemente; modificaciones a ellos, borrar, enmendar, etc.; 
por lo que es' aconsejable que se trabaje con lápiz plomo y no con tin• 
ta, con el objeto de que las cédulas resulten lo más presentables po-
sible. . 

Debe emplearse una cédula diferente para cada cuenta, ya que 
si se incluyen varias, se puede prestar a confusiones. 

Existen dos tipos de cédulas propiamente; unas que resumen un 
concepto, presentando éste en su totalidad (cédulas sumarias); y otras 
que se derivan de ellas, analizando; o aclarando dicho concepto ( cé­
dulás analíticas.) . 

Todas y cada una de las cédulas deberán llevar: 

1.-El nombre o razón social de Ia negociación que se audita. 

2.-El nombre de la cuenta o asunto que se investiga. 

3.-La fecha de los estados financieros que se examinan. 

4.-Lá fecha en que se inicia y termina el trabajo asentado en dicha 
cédula. 

5."".'."'Firma del auditor que elabora la cédula. 

6.-Firma del auditor en j ele que revisa la cédula.· 

7,;_Jndice de la cédula. 

CLASIFICACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO.".'."'.Es muy 
importante para el auditor clasificar debidamente .sus papeles de tra~ 

' bajo con el objeto de tener la información que necesite en el momento, 
. oportuno y no perder tiempo buscando entre un moritón de papeles 

aquel dato que requiera. Al efecto se emplean indices o referencias 
por medio de las cuaies s.e identifica cada una de las cédulas y. por 
medio de las cuales también se señala la coincidencia de uno o más 

. datos en dos. o más cédulas de trabajci. 

Estos índices se auotan por lo general en. la parte superior .rle· 
recha de la cédula: pero cuando se han de engrapar precisamente ·,,\ 
por Ja parte superior resulta un poco impractico, para evitar esto al- . 
gunos auditores han optado por poner los ín,dices al calce de la cé· 
dula. · 
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REFERENCIAS O INDICES CRUZADOS;.:....Existen distintos m·é~ 
tocios para clasificar los papeles de trabajo por medio de índices, sien­
do todos ellos satisfactorios. A continuación se mencionan los más 
usuales: 

l. Método numérico. 

II. ·Método alfanumérico. 

III. Método numérico ~ alfabético. 

IV. Método decimal. 

· ·V. Métodos mixtos. 

(Método numérico.- (ejemplo) 

O a 9 - Papeles. generales 
10 a 19 ~ Activo ( 10 - l bancos) 
20 a 29 - Pasivo 
30 a 39 - Capital contable 
40 a 49 .- Resultados 

·. Ü, ~étodo alf~numérico.- (ejemplo) 

· A ¡¡ D · Papeles generales .·. 
E ¡¡ M Activo (&1 Caja) 

(E~2 Bancos) 
Na P Pasivo 
Q -~ ·. T Capltal co~table 

· ü .ií i Resultados · 

, III. 'Método numérico-alfabético . 
. O· a 9 · Papeles generales 
10 a 19 Activo ( ÍO~A Caja) 

etc. (10-B Bancos) 

IV. M~todo decimal. 
O• a 9 Papeles generales 

lOa 19 Activo (10.1 Caja y Bancos) 
( 10. 11 Caja general) 
( 10 .12 Banco Nacional) . 
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V .. Métodos mixtos.-( ejemplo) 
I. U, III. etc. Papeles generales 
A a Z Activo (A • Caja) 

AA a MM 
NN aZZ 
10 a 90 

(B • Bancos) 
Pasivo 
Capital contable 
Resultados. 

MARCAS Y LLAMADAS DE AUDITORIA. 

Marcas de Auditoria.-Con el fin de dar claridad a sus papeles y ha­
. cer éstos más explídtos, el auditor utiliza una serie de signos conven­
. cionales. Estos signos convencionales los utiliza. principalmente para 
explicar procedimientos que ha llevado a cabo en su trabajo; por ejem· 
plo: 

V = Sumas verificadas. 
* = Cotejado con registros auxiliares. 
¡¡v ._ Revisado con el documento original. 

etc. 

Todos estos signos pueden utilizarse indistintamente para seña­
·. Jar cualquier procedimiento; pero· es muy conveniente que las firmas 

de auditores estandaricen sus "MARCAS", con el fin de no tener que 
expliear en cada cédula lo que dichas "MARCAS" representan y tam· 

. bién con ~l fin de facilitar la revisión de l~s papeles de trabajo. 

Llamadas de auditoría.-El análisis de una partida, o cierta explica· 
· dón o aclaración acerca de ella, en la misma cédula, se hace .por me­
dí~ cie una "LLAMADA" que generalmente son números (1) ó le­
tras minúsculas (a). Asi por ejemplo si.se desea m.ostrar elanálisis 
de determinada cifra en la misma cédula; se anotará la "llamada" a 
u~ lado de la cifra y se repetirá dicha ;,llamada". al calce de la cé­
dula .en donde se muestre el análisis. 



Ejemplo: 
Compañía Minera "El Pozo" 
Compañía ................. . 
Compañía ...... ·:., ...... . 

Al c~lce de la cédula: 
Facíura No. 1 

. Factura No. 2 
Factura No. 3 

$ .. 100,000.00 
100,000.00 
100.000.00 

$ 300,000.00 (a) 

$ 300,000,00 (a) 

Es costumbre que tanto los "INDICES CRUZAQOS", co­
mo las "MARCAS" y "LLAMADAS" de auditoría se hagan 
con• lápiz rojo, con el fin de que resalten a la vista del auditor 

.. y se enfoque especial atención hacia ellos. 

A continuación se muestran ejemplos ta.rito de una <::édula: 
su.maría, como' de una cédula analítica: las. cifras de dichos pa­

. ·peles de trabajo, son supuestas; por lo tanto deben de tomarse so­
l!'.> como un ejemplo material de cédulas de auditoría, en donde 
se describen objetivamente :las características a que en párrafos 
antáriores se há hecho mención. 



CERTIFICADO DE P ASIVO.-Con el fin de que: el auditor pueda 
protegerse en caso de .ocultaciones de pasivo a cargo de:· la empresa 
que no haya podido determinar o tener conocimiento de ellas .en el 
curso de la auditoría, éste debe solicitar un "CERTlFICADO DE 
PASIVO" del cliente. En este certificado los .funcionarios declaran 
que el .pasivo que muestra el balance general constituye todo el pasivo 
a cargo de la compañía, a esa fecha. 

El certificado de pasivo debe ser firmado de preferencia por un 
funcionario ejecutivo (gerente general) y por el encargado de la con­
tabilidad (contador general). 

El a\lditor debe darse cuenta, sin embargo, que una certificaciOn 
no lo releva de la responsabilidad, si no hace todo lo posible pará 
comprobar que se ha mostrado todo el pasivo. 

Al efecto Montgomery dice: 

.''.Debe ser entendido que un certificado de pasivo, com­
plementa cl trabajo del aud.itor y no es. un substituto a 
procedimientos de auditoríá". 

· A continuación se muestra un ejemplo de cómo puede redactarse 
· uil. certificado de pasivo. · 
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CERTIFICADO DE PASIVO 

Sr. (Nombre y dirección del auditor). 

. . E1l relación con su examen de estados financieros de la Compa• 
ñía Industrial. S. A., al 31 de diciembre de 1959, y por el período ter• 
minado en esa fecha; nosotros· exponemos que de nuestro conocimien· 
to y opinión: · 

l.....:.Responsabilidad directa. -A la fecha arriba mencionada, to• 
das· las responsabilidades directas, incluyendo las cantidades por pagar 
o procedentes de compras, sueldos y salarios, impuestos, gastos y prés· 
tamos, han sido registrados en libros excepto las siguientes: 

2.-R.esponsabilidad contingente y otras reclamaciones. A la fe· 
cha arriba mencionada no existían pasivos .contingentes u otras recia· 
madones, (los casos que se mencionan son enunciativos no limitati­
vos), tales como: do.cumcntos descontados, endosos, garantías o fianzas 
oto~gadas, apertura de cartas de crédito, juicios pendientes; impuestos 
adicionales de los que se tenga conocimiento ya sea mediante avisos 
formales .. o informales, pleitos por daños,· mercancías defectuosas, in· 
fracción de. patentes, penas surgidas por vi~lación de leyes o reglas 
impuestas por el gobierno, calificaciones pendientes ó recursos inter• 
puestos ante la Dirección del Impuesto sobre la Renta, etc.: excepto 
las siguientes: 

3.-0bligaciones derivadas de contratos y otros compromisos. -
A la fecha· árriba mencionada no existían compromisos de compra o 

. adquisición de activos que no fueran los ordinarios en el curso del 
negodo; compromisos de compra o de venta en los que se incurra en 
pérdida o cualquier clase de contrato del que se derive una obligación 
para la compañia excepto los siguientes: 
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4 . ..:-Gravamen sobre los activos ó activos dados en prenda, A la 
fecha arriba mencionada no existía gravamen alguno sobre los ac­
tivos de la compañía ni existían activos dados en prenda o como co­
lateral de ~bligaciones excepto los siguientes: 

5.-Acontecimientos subsecuentes.-Desde la fecha arriba men­
cionada, no han ocurrido hechos que tengan o puedan tener efecto im­
portante en la posición financiera o en los resultados de operación que 
presentan los estados arriba mencionados excepto los siguientes: 

................ •.•• ................. . 
. . . ................................. 
.. . .. .. ····· ..... · ................. . . ........ '~ . : .. . : .. -.. . 

( P11estó del funcionario y firma) . (Fecha) 



. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS . 

. ·. EL DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO . 

. ·CONCLUSIONES. 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS . 

. Se ha asentado previamente que· el objetivo. principal de la audi­
toria de estados financieros es cerciorarse de la razonabilidad de la 
situaéión financiera que ellos presentan y cerciorarse así mismo, si· en 
su.elaboración se han cumplido las reglas de inclusión, exclusió.n, va­
luil~ión y presentación que se derivan de los principios de c~ntabilidad 
generalmente aceptados. 

Co.n objeto de cumplir con lo anterior, el auditor lleva a cabo to-. 
das las pruebas, y aplica todos los procedimientos que juzga nece­
sarios en· vista de las· circunstancias que prevalezcan en el negocio cu­
yos estados financieros se dictaminan; no obstante, existen determina­
dos hechos o circunstancias que formando parte integrante de los es­
tados financieros, por su naturaleza no ·es recomendable o bien no es 
posible ineluirios dentro de los mismos. Estos hechos o circunstan­
cias a que se hace mención, pueden referirse a aquellos que bajo cier­
tas condiciones puedan llegar a afectar la situación financiera, o bien 
pueden referirse a hechos cuyos efectos son posteriores a la fecha. de 
los estados financieros, pero que el auditor tiene la obligación de acla­

. rar; .mediante "NOTAS· A LOS ESTADOS FINANCIEROS", pa-
ra que el lector de dichos estados no se vea sorprendido por una• si­
tuación de la que 110 tenía. conocimiento. 

Las "notas a los estados financieros" mas comunes a que puede 
dar origen el examen del pasivo, son las siguientes: 

Nota 1._.;;Pasivós de Contingencia: 
a) La empresa no tiene constituida una reserva para pago de 

indemnizaciones en caso de despido injustificado de sus 
empleados según ]() establece· la Ley Federal del Traba­
.jo; la cual ascendeda en caso de suscitarse tal hecho 
por el total de sus trabajadores, a la cantidad de .... 
$ 1;500.000. . 
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b) Existe una responsabilidad contingente por los documen­
tos descontados que tiene la compañía en instituciones 

. bancarias por un total de $ 60,000. 

c) Se encuentran pendientes de calificar por las autoridades. 
fiscales las declaraciones del impuesto sobre la renta co­
rrespondientes a los ejercicios fiscales terminados 'al 31 
de diciembre de 1958 y 1959. De la calificación de es­
tas declaraciones pueden resulta diferencias de impues­
tos a. cargo de la sociedad. 

d) -Se interpuso recurso· de .reconsideración por Ja califica­
ción que hicieron las autoridades fiscales de la dedara­
ción .de impuesto sobre la renta por el ejercicio que ter­
minó el 31 de diciembre.de 1957, de la cual puede re­
sultar diferencia a cargo de la.empresa. 

Eii Asamblea General Ordinaria de Accionistas, celebrada 
el lo. 'de marzo de 1960, se decretó un dividendo de 
$)82.0~ po~ cada a~ción, o sea un total de $ 313,88L 

Las notas ·a los estados financieros pueden anotarse: 

. a) A! cake de' los mi~mos. 
b) En hojas anexas a los mismos. 

, En el segundo caso se asentará en dichos estados financieros lo 
siguiente: · 

"Las dos notas anexas son parte integrante de este 
estado financiero, el cual por otra parte, debe leer~ 
se en relación· con el dictamen adjunto de 
.......................... C.P.T. 

Nombre del Contador Público. 
- ' ' 

En ,ambos cas.os se recomienda que tanto .los ~stados financieros 
colllo sus notas y la información acerca de las partidas del balance y 
eLestado de pérdidas y ganancias (si la hay)' vayan en papelno mem-. 
l:Íreta~o ·.del contador público, por -se~ éstos propiedad ,del diente, el ,. 
dictamen en cambio es preferible que vaya en papel membretado del 
auditÓr. ' ' 
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EL DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO. 

Siendo él dictamen el resumen del trabajo riOOlizado por el au• 
ditor, en el que expresa su opinión acerca de ia razónabilidacl de ]a 

situación financiera que presentan los estados financieros de un ne­
gocio, se. hará mención a él sin tratar de profundizar acerca del mismo. 

!.~El dictamen debe dirigirse siempre a .una persona o entidad 
determinada, tal conio el Consejo de Administración, a los Accionis­
tas de una Sociedad Anónima o a un cliente individual. 

2.-El cuerpo del dictamen incluye propiamente dos párrafos, uno 
del alcance y otro de la opinión. 

3.-El dictamen puede ser con salvedades o sin ellas. 

4,7Con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto por la Ley Fe-· 
dw1I sobre Ingresos Mercantiles. el dicta~en manifiesta que los in~ 
gresos han sido declarados. en los términos de dicho ordenamiento. 

5.""'.Cuando el dictamen es para efectos fiscales el inciso' anterior 
se suprime y. en su lugar el auditor declara que "no observó omisión 

. alguna de imp6i:tani:ia en el cumplirnient0 de las obligaciones fiscales 

. federales del causante auditado". 

6.-Debe llevar siempre una fecha definida, (generalmente la fe· 
cha de terminación de la auditoria) . 

7.-Al ·calce del dictamen se anotará el nombre y firma del con• 
tador público y su número de cédula profesional (En caso de dicta• 
men para efectos- fiscales- anotara su número de registro en la Direc· 
cióJ1 de Auditoría Fiscal Federal) . 

Es conveniente hacer notar, debido a las polémicas que al respecto 
. se han sostenido, que el decreto del 21 de abril de 1959 que creó la 
Audltóría Fiscal. Federal. no modifica en absoluto el trabajó que el 
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contador público lleva a cabo para dictaminar los estados financieros. 
La circular 7-60 del 31 de marzo de 1960 emitida por el Colegio de 
Contadores Públicos de México, A. C. en relación con el instructivo 
10.1 de la DireccÍón de Auditoria Fiscal Federal recomienda la in­
serción de un párrafo en el dictamen, el cual se refiere al cumpli­
miento de las obligaciones fiscales federales del causante. 

Con respecto al párrafo arriba mencionado considero que es una 
redundancia el asentar que el contador público al emitir el dictamen 

. "no se encuentra dentro de alguna de las causas de impedimento es­
tablecidas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público", ya que 
el párrafo del dictamen relativo al alcance de la revisión afirma, que 
ésta. se practicó de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas y una de ellas, precisa específicamente la independencia que 
debe tener el ·contador público para dictaminar sobre los. estados fi• 
nancieros de un negocio, es obvio que al hacer la afirmadón antes men­
cionada dicho profesionista está declarando implícitamente y respon­

. sabilizándose absolutamente que no se encuentra colocado en ninguna 
situación que le impida emitir su opinión libre e imparcial sobre dichos 
estados. 

Por otra parte con relación a la frase de que el contador público 
''no observó omisión alguna de importancia en el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales federales del causante auditado"; considero que 
de cÜalquier manera el incumplimiento en dichas obligaciones por par­
te. d.el causante dará lugar a aclaraciones en el informe del contador 
público, y así mismo dará lugar en su caso a notas a los estados fi­
nancieros. en las cuales se haga constar. que existen pasivos contingen­
tes por las diferencias que puedan resultar de la calificación de las 

. declaraciones pendientes. 

A continuación se presenta un ejemplo del dictamen: 

9.1 



¡_ 
~· . 

i ¡ 
.1 

i ; . 

NOMBRE IMPRESO DEL CONTADOR PUBLICO. 

Señores Accionistas ele 
Compañia "Industrial, S. A." 

. He examinado el balance general de la Compañía Industrial; S.-A., 
al 31 de diciembre de.1959.y sus correlativos estados de res1.1ltados 
y de variaciones en el capital contable por el ejercicio que termjnó en 
esa fecha; Mi examen fué realizado de acuerclo con las normas de 
auditoría generalmente aceptadas y consecuentemente incluyó las prue­
bas sobre los libros y registros de contabilidad y todos los procedi· 
mientes de auditoría que juzgué necesarios en vista de las circun;tan­
cias. (En caso de que existan salvedades, inclúyanse aquí). 

En, mi opinión, (en caso de que las salvedades al alcance y/o a 
principios ~e Contabilidad geµeralmente aceptadós arriba mencionadas 
afecten ia· opinión, menciónense aquí) . el balance- general; el estado 

· de.,;esultad(lsy.el de variaciones_ en el capital contable, presenta~ ra• 
zonaj,lell1ente, Iii _situación. financiera de la Compañía lhdustrial! S. A .. 
al 3,: de. clicle\llbre ~e.· 19S9: y los. resultados de sus operaciones por el 
ejerCicio que terminó en esa fecha, .de· acuerdo con principios de con· 
tabilidad. gerieral!llente áceptados que (salvedades a la consistencia o 
Uniformidad) se aplicaron sobre bases uniformes a los del ejercicio in· 
mediato anterior. · 

( 1 ) Para dar cumplim.iento a lo dispuesto por el Articulo 57 de 
la Ley Federal sobre Ingresos Mercantiles, manifiesto que en mi opi· 
nión los iÍlgi:esos han sido declarados en Jos términos de dicho orde· 
namiento. 

(En caso de dictamen para efectos fiscales, en lugar del párrafo 
( 1 ) , se insertar& elsiguiente: ) 
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"Asimismo declaro bajo protesta de decir verdad, que al emitir es­
te· dictamen, no me encuentro dentro de alguna de las causas de im• 
pedimento. establecidas por la . Secretaría de Hacienda y Crédito Pú· 
blico, y que como resultado de la revisión antes descrita, que no in· 
cluyó el examen de la clasificación arancelaria relativa a los impuestos 
de importación y exportación, no observé omisión alguna de impar· 
tanda en el cumplimiento de las obligaciones fiscales federales. del cau­
sante auditado." 

. Para efectos fiscales:. 

Fecha de terminación de la aduitoría. 

Nombre y firma del C;P.T. 
Número· de cédula profesional. 
Número de registro en la Dirección 

. de Auditoría Fiscal Federal. 



' ' 

CONCLUSIONES: 

r;,.;..;La:. auditoría de estados financieros f".S: El examen anaHtico que 
realiza el cont,ador público de acuerdo con las normas de audifo­
:J:í,a' generalmente a.ceptadas, para lograr una opinión, acerca de 
·la ~azonabilidad de fa sitilación financiera y de los resultados de 
'las. ciperadones que presentan los estados financieros. 

'. 2. El,c6~tador público es el .profesional que por sus estudios, ex­
, ,•: , :periencias; e independencia de juicio, puede llegar a opinar de 

fo· razonabilidad de la situación financiera y de los resultados de 
'las operaciones que presentan los estados financieros. 

:, 3;:-:-Elex\l~en del contador público debe ser llevado a cabo de acuer­
, : do con las normas de auditoría generalmente aceptadas; enten­

. : .. diéndose por éstas, todas las reglas específicas que debe cumplir 
'.... . el atiditor para estar en condiciones de emitir un juido respecto 
• . ar.examen' que hubiere' llevado a cabo. 

•t-No'es posible hablar del examen del pasivo como un examen.ais­
. lado: sino como parte integrante de la auditoría de estados fi~ 

riancieros. 

5 . ..;...EJ pasivo de una empresa no sólo comprende todas sus obliga­
ciones vencidas, en proceso de acumulación o 'por vencer en fecha 
futura, sino también todas y cada una de las situaciones que 
puedan originar una responsabilidad o crear una ·nueva obliga­
ción. 

6.'""".EI pasivo circulante o flotante. incluye todas las deudas paga­
deras ,dentro del período de un: año de la fecha del balance. · 

7.-Elpasivo fijo íncluye todas las deudas pagaderas que vwcen 
después de, un año de, la fecha, dd balance. 
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8.-Los objetivos de la auditoria del pasivo ,se resumen en los si­
guientes puntos: 

a) Comprobar que el pasivo registrado represente todas las 
obligaciones directas o contingentes que realmente existan a 
cargo .de la empresa a la fecha del balance. 

b) Que .no haya obligaciones registradas a cargo de la com­
pañia que no correspondan única y exclusivamente a ella. 

e) Que dichas obligaciones se encuentren debidamente valuadas. 

d) Por último que estas obligaciones sean correctamente presen­
. tadas en d balance, de acuerdo con su exigibilidad. 

9,_;El control interno en el pasivo, comprende una implantación de 
políticas, sistemas y medios en general, para contraer, conocer, 
registrar y liquidarpasivos,.salvaguardando por estos· medios, los 
iiltereses de un negocio y teniendo como consecuencia de la. ad­
hesión a ellos un contr~I informativo eficiente. · 

10.:-De todos los procedimientos para el examen del control interno 
y la evaluación de su efectividad, el uso de cuestionarios se con­
sidera el más efectivo y el más usado en. la actualidad. 

11.-La resolución del cuestionarlo de control interno no debe. basar­
se únicamente en respuestas obtenidas del personal de lá com­
pañía, sino que. todas ellas deben ser estudiadas y comprobadas 
mediante la !Ílspección personal del auditor. 

12.-El auditor debe hacer todo cuanto de éldependa por "dinamizar·· 
su programa de traba jo: es decir,. llevar. a cabo el mayor número 
de pruebas que sea posible en visitas intermedias tales como prue­
bas. de las transacciones de ventas, compras, ingresos y egresos, 
etc.: de esta manera en Ja auditoría final, se. llevarán a cabo sólo 
las pruebas que sea necesario aplicar en esa fecha, y consecuente­
mente ésta abarcará un período mucho. menor, beneficiando tanto 
al cliente como al auditor. . 

13.-El objetivo primordial del programa de trabajo es el vigilar el . 
cumplimiento ·de las reglas de inclusión, exclusión, valuación y 
presentación que rigen a los estad.os financieros que se derivan 
de los principios de contabilidad generalmente aceptados. . 
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14 . ..-El auditor debe dar especial importancia en el programa de tra· 
bajo.a aquellos procedimientos encaminados a determinar PASI­
VOS·NO REGISTRADOS Y PASIVOS CONTINGENTES. 

15 . ..-Los papeles de trabajo deben dar al auditor evidencia suficien• 
te y precisa del trabajo que se ha llevado a cabo ya que son és· 
tos la base por medio de la cual el auditor se forma un juicio 
y está en condiciones de emitir su opinión acerca de los estados 
·financieros examinados. 

16 . ..-La propiedad de los papeles de trabajo es única y exclusiva· 
mente del auditor. 

17.".'"'El "certificado de pasivo", es conveniente para salvaguardar la 
responsabilidad del auditor, mas no debe considerarse como subs­
titüto a procedimientos de auditoría y no Jo releva de responsa­
bilidad si no hace todo lo posible para comprobar que se ha 

.. mostrado todo el pasivo. 

, 18,;..EJ examen del pasivo puede dar lugar a "nota! a los estados fi­
, nancieros" siendo las más. comunes las que se refieren a la exis· 

tencia de pasivos contingentes. Dichas notas forman parte inte­
grante de los estados financieros y ambos deberán leerse en re­
lación con el dictamen del contador público. 

'' ·.::·' . 
· 19~-La culminación de la auditoría de los estados financieros es el 

, DICTAMEN, en el cual el contador público expresa su opinión 
acerca de Ja razonabilidad de la situación financiera y los resul­
t~dos de las· operaciones· que muestran· los estados financieros. 

· 20.-El decreto del 21 de. abril de 1959, que crea la Auditoría Fiscal 
Federal, no altera en absoluto el trabajo que el contador público 
lleva a cabo con el fin de dictaminar estados financieros. 
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